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PARIZERUL 

FĂRĂ NITRIŢI 

CREAT LA GALAŢI, 

BREVETAT
INOVAŢIE. La Facultatea 

de Ştiinţa și Ingineria Alimentelor din 

cadrul Universităţii „Dunărea de Jos” 

din Galaţi, cercetarea știinţifi că își 

găsește aplicabilitatea direct în farfurie. 

O echipă de specialiști a obţinut un 

brevet de invenţie pentru un produs 

alimentar inovator. > pag. 06
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Cursul de schimb valutar

la data de 21.05.2025

05eveniment
Premiu la Olimpiada 
Naţională de Inteligenţă 
Artifi cială

04eveniment
Cursuri gratuite în iunie: 
68 de locuri disponibile         
la Galaţi

07economie
26 mai, ultima zi pentru 
depunerea Declaraţiei 
unice la Fisc

53 de angajatori
din Galaţi vor studenţi
sau absolvenţi Universitatea „Dunărea de 

Jos“ din Galaţi a organizat, 

miercuri, 21 mai, un târg de 

locuri de muncă pentru studenţi 

şi absolvenţi. Încă înainte de 

ora deschiderii ofi ciale, sute 

de tineri erau deja în Campusul 

Ştiinţei, discutând cu potenţiali 

angajatori despre direcţia pe 

care ar trebui să o ia cariera lor.   

, Anca Spânu

TATIANA DUMITRU 
redactie @viata-libera.ro

George Simion, liderul AUR, a depus o sesizare la Curtea Constitu-
țională prin care contestă rezultatele turului al doilea al alegerilor 
prezidențiale, informează HotNews.ro. Cu o zi înainte, acesta își anunțase 
public intenția, invocând „neregularități sistematice, intervenții exter-
ne, manipulare digitală și o campanie de denigrare fără precedent”.

Contestația ar urma să fi e analizată în ședința de astăzi a Curții 
Constituționale, când este programată validarea ofi cială a turului doi 
al alegerilor prezidențiale.  > pag. 09

George Simion a contestat rezultatele 
turului doi la CCR
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editorial
viaţa liberă
Să uiţi de boală la camera de gardă 

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

C
u siguranţă aţi trăit 
cel puţin o dată 
experienţa statului 
cu orele la camera 
de gardă, când 

dumneavoastră sau cineva 
apropiat a fost în situaţia de 
a cere ajutor medical urgent. 
Că a fost noapte, weekend, 
sărbătoare sau pur şi simplu 
o urgenţă ce nu suferea 
amânare, aţi avut senzaţia că 
”sistemul e mai bolnav decât 
pacientul”. 

Sunt multe de corectat în 
Sănătate, așa cum și în Educaţie, 
celălalt domeniu esenţial în 
existenţa și funcţionarea unui 
stat, sunt chestiuni fundamentale 

de corijat, și nu oricând, ci 
urgent. Reforma în Sănătate 
este strâns legată de încrederea 
pe care ar trebui să o avem în 
halatele albe și în instituţiile 
unde încercăm să scăpăm de 
boală. Este, până la urmă, și o 
chestiune de respect din partea 
sistemului pentru a cărui 
existenţă cotizăm majoritatea, 
cu așteptări nu exagerate, dar 
decente. Nu putem nega că s-au 
făcut pași importanţi și la noi, 
deși încă mai sunt spitale (mari!), 
care arată ca în urmă cu un 
secol, chiar dacă mai cumpărăm 
medicamente sau materiale, 
internaţi fi ind într-un spital 
public pe care îl fi nanţăm și noi, 
ca asiguraţi și unde ”girăm” cu 
cardul, adeverinţa ori cuponul de 
pensie. S-au modernizat dotările, 
au mai evoluat specialiștii. S-a 

mai civilizat personalul, iar unele 
unităţi parcă au prins o faţă din 
aceea occidentală, menită să te 
convingă că nu vei pleca cu mai 
multe boli decât ai venit și cu 
o depresie mică, drept bonus. 
Atunci, veţi spune, de ce tot 
nu e bine? O fi  omul (românul) 
veșnic nemulţumit, dar nu se 
dau duse acele vechi racile, care 
par a se moșteni cu îndârjire de 
la o generaţie la alta de ”halate”. 
Și cu cât halatul e mai ”sus”, cu 
atât racila e mai bine înfi ptă. 
Acolo jos, la rezidenţi, mai este 
o speranţă. Poate că omul cu 
o suferinţă, a lui sau a unui 
apropiat, ar trece mai lesne cu 
vederea și lipsurile, materiale 
ori de personal, poate și orele 
lungi în care trebuie să aștepte în 
vreun colţ al camerei de gardă, 
dacă toate acestea s-ar așeza 

într-o logică. Ar înţelege că alţii 
au mai multă nevoie decât el, că 
un singur medic nu poate fi , în 
același timp, în mai multe locuri, 
și trebuie să aleagă urgenţa cea 
mai mare, ar înţelege, poate, și că 
nu sunt bani și atunci condiţiile 
nu vor fi  mereu de ultimă 
generaţie. Dar greu poate digera 
un suferind să stea singur, în 
miez de noapte, într-o cameră 
de gardă goală, după ore de 
așteptare, așteptând (încă) un alt 
medic care să-și dea o părere. Și 
poate și un tratament. Greu poate 
accepta cineva ca ajuns în faţa 
unui specialist, cu o boală grea, 
să nu primească un sfat care să-l 
direcţioneze pe un drum care 
să-i dea o șansă, o speranţă. Sau, 
și mai rău, să ridice din umeri și 
să-i spună: ”Așteaptă...”. Poate-ţi 
trece.   .

Mariana 

Constandache

maxime

“
S-ar putea                 

să aduc armonia 

între oameni            

prin muzica mea

NAT KING COLE

sinaxar
22.05.2025

Sf. Mc. Vasilisc și Marcel;          u

Sf. Părinţi de la Sinodul                  

al II-lea Ecumenic 

u Misterioasa și neașteptata 
apariţie în spaţiul public a fostului 
președinte Ion Iliescu i-a pus pe 
gânduri pe experţi. Imediat după 
ce Iliescu l-a felicitat pe Nicușor 
Dan, analiștii s-au pus pe treabă. 
Un istoric din Olteniţa, doctor în 
antropologie, a și făcut un studiu 
din care rezultă că Ion Iliescu 
este o personalitate istorică așa de 
mare, încât mai mult ca sigur că 
va fi  evocat și elogiat de cărţile de 
istorie. Mai mult decât atât, spune 
doctorul în istorie antropologică, 
Ion Iliescu are un început de 
statuie. Aștept viitoarele ediţii 
ale evenimentului „Noaptea 
Muzeelor“ cu sufl etul la gură.

u Presa a relatat cu înfrigurată 
îngrijorare că în Australia a plouat 
mult, precipitaţiile abundente 
provocând tradiţionalele și 
inevitabilele inundaţii. Din 
cauza furiei apelor, mulţi dintre 
locuitorii zonelor afectate 

s-au urcat pe acoperișul casei. 
Coincidenţă sau nu, cam în 
aceeași perioadă un bărbat dintr-o 
comună din judeţul Vaslui a 
povestit pe TikTok că, de frica 
apei din PET-ul cumpărat de 
soţie, din greșeală, s-a urcat pe 
casă. Nu mică i-a fost mirarea 
când a constatat că ăla pe care a 
urcat el nu era acoperișul casei, 
ci „Acoperișul Lumii“, așa cum 
i se spune Tibetului. Asta ca să 
înţelegem și mai bine ce efecte 
dezastruoase poate avea frica de 
apă și cât de fragilă este făptura 
umană.

u S-au scris multe povestioare, 
clișee și bazaconii pe reţelele 
sociale, după alegerile de 
duminică. Atât de multe, încât 
cu greu ar încăpea într-o carte 
comparabilă ca mărime cu DEX-
ul. Una dintre preferatele mele 
este aceasta: „Ne-a trecut cercelul 
pe la ureche!“

u Ca de obicei, Klaus 
Iohannis a fost ultimul care a 
afl at că Nicușor Dan locuiește 
cu chirie. Nu întâmplător, cele 
mai noi imagini cu Iohannis 
apărute pe internet l-au 
surprins pe acesta zâmbind cu 
subînţeles imobiliar. Analiștii 
real-estate-ului sibian sunt 
de părere că, pentru Klaus 
Iohannis este un bun prilej de 
a ieși din casă, dar mai ales din 
depresie.

u Ministrul japonez al 
Agriculturii a demisionat, după 
ce a declarat că nu cumpără 
niciodată orez, pentru că îl 
primește gratuit. Imprudenţa 
niponului mi-a amintit de un 
fost ministru al Agriculturii 
din România, care, impresionat 
de recolta bogată de înjurături 
primite din partea fermierilor, 
a dat vina pe Ion Creangă și pe 
celebra-i Poveste a poveștilor.  .

tragedia
INEFABILUL PROFESIONIST (XI)

divina

nec plus ultra
CEL MAI IUBIT DINTRE 

PĂMÂNTENI

ION ZIMBRU                                                                       

Măcar o clipă fi i atent, monşer...
nu vreau să-ţi stric hodina cu ne/vrute:
salcâmii toţi, din cărţi şi din păduri,
s-au strâns, aici şi-acum, să te salute!
Sunt înfl oriţi cum şi atuncea, când
te-ai pogorât... dar nimeni nu te crede
că ai putut să laşi pământul trist
şi toată Ţara fără Moromete!
Ţăranii sunt din ce în ce mai rari
şi nu mai ştiu de cal, de grâu şi coasă...
nici urmă de căruţă şi de plug...
ţarina-i goală şi tristeţea-i deasă!
Ţărancele-s puţine, fără rost,
nu ştiu să nevedească, să îndruge,
să plângă, să doinească... nu mai fac
nici moromeţi, nici turte şi nici cruce!
Măcar o clipă fi i atent, monşer,
cum toţi salcâmii au picat pe gânduri
şi cum îţi spun că trebuie urgent
o nouă „întâlnire din pământuri”!

Cşi ţara se piaptănă
Botswana, pământ arabil românesc

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Mărşăluim pe Prelungirea 
Dezamăgirii. Una dintre ele. 
Dintre toate, adicătelea. Că nici o 
Dezamăgire nu se termină brusc. 
Mai bine zis, nici o Dezamăgire nu 
se sfârşeşte niciodată, niciunde.
Mărşăluim fără cuvinte. Hodoronc-
tronc, moş Ion Mutelcă se opreşte 
ca lovit de trăsnet. A. Ghiuţă se 
opreşte ca şi cum s-ar fi  împiedicat 
de-un obstacol nevăzut. Şi Vasile 
Cherpedin se opreşte tot la fel. 
Aerul se zigzagulează, se ofi leşte, 
se sfărâmă, cade pe asfalt, 
suspină, oftează şi moare. Păsările, 
câte au mai rămas întregi din 
iureşul civilizaţiei jemanfi şiste 
şi din ghearele neam-prostiei, se 
prăbuşesc din zbor, fără pene. Toate 

frunzele şi toate fl orile copacilor 
se lemnifi că, se îngălbenesc, 
se desprind şi cad pe trotuar. 
Tramvaiele se înclină. Baierele 
cerului se rup. Neantul se aude 
huruind sinistru, apropiindu-se de 
orașul Galaţi. Se sting lumânările 
în biserică. Sfi nţii de pe zid se 
fi surează, se înspăimântă şi se 
grăbesc să plece în audienţă la Cel 
tocmai de Sus, dacă nu cumva şi 
Acesta o fi  părăsit ceste meleaguri 
fără de Lege şi fără de Dumnezeire. 
În cimitire, toţi morţii vechi 
şi noi şi tineri şi bătrâni se 
răsucesc, se trezesc, se clatină şi se 
„minunează” cu somnul tulburat, 
distrus. Preoţii înalţă rugăciuni, 
invocă ajutoare Celeste, cântă 
acatiste, tropare, citesc pericope... 
doar-doar o auzi Instanţa Divină.
Câţiva oameni, adică noi, ne facem 

semne de cruce. Câţiva enoriaşi, 
adică noi, ne uităm cu ultima 
speranţă spre Răsărit, spre Apus, 
spre partea de Sud a Milei de Nord, 
spre partea de Nord a Milei de Sud... 
poate-poate ne aude şi ne vede şi ne 
ascultă măcar Lucifer, dacă Marele 
Logos nu este Acasă. Câinii urlă 
progresiv şi incurabil. Clopotele (se) 
bat singure. Vaierul lor răscoleşte 
Ne/Mărginirea, Ne/Cunoscutul... 
doar-doar va catadicsi vrun Jur, 
vrun Primar Universal să vină-n 
acest Infern, să pună ordine-n 
tărtăcuţe, în dezastrul moral 
contemporan... şi să alunge durerea 
din pălăriile şi din coatele marilor 
şi micilor artizani ai degringoladei, 
ai ignoranţei, ai indiferenţei, ai 
nenorocirii!
Sigur că da!... Asta-i Unda de 
Şoc produsă de bormaşinile şi 

rotopercutoarele şi nesimţirea 
celor care taie Interiorul ca să 
umple Exteriorul cu produsele acre 
ale minţilor lor bolnave! Aceşti 
Terorişti de Cartier au distrus 
echilibrul anatomic al locuitorilor 
nevinovaţi, dar care tac şi înghit, 
adică frizează complicitatea! 
Din aceste motive, tronsoanele 
blocurilor au ajuns lipite unul de 
altul, riscul seismic atingând cote 
extrem de periculoase! Asta se 
întâmplă continuu, preţul fi ind, 
pe lângă şubrezirea structurii de 
rezistenţă, distrugerea sănătăţii 
celor care încă mai au trebuinţă 
de Linişte şi Ordine Comună! Asta 
se întâmplă într-o Cetate în care 
Instituţiile abilitate în acest sens 
nu funcţionează! Adicătelea, altfel 
spus, Autoritatea Publică este 
Zerovalentă!... (Stai să vezi!)    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

Motto: „Puterea celui cu adevărat puternic astfel se manifestă:
să ştii că poţi distruge pe cineva, să n-o faci şi acela să nu ştie.”
                           (Marin Preda - „Cel mai iubit dintre pământeni”)
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53 de angajatori din Galaţi 
vor studenţi sau absolvenţi

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Universitatea „Dunărea de 

Jos“ din Galaţi a organizat, 

miercuri, 21 mai, un târg de 

locuri de muncă pentru studenţi 

şi absolvenţi. Încă înainte de 

ora deschiderii ofi ciale, sute 

de tineri erau deja în Campusul 

Ştiinţei, discutând cu potenţiali 

angajatori despre direcţia pe 

care ar trebui să o ia cariera lor.  

53 de angajatori, atât fi rme 
private din Galaţi, dar nu numai, 
organizaţii non-guvernamenta-
le, dar şi instituţii ale statului 
în căutare de sânge proaspăt au 
venit să-şi prezinte ofertele de 
angajare în faţa studenţilor, la 
invitaţia Centrului de Consilie-
re și Orientare în Carieră, la a 
VI-a ediţie a Târgului de joburi 
și stagii de practică pentru stu-
denţi și absolvenţi. Angajatorii 
au venit în speranţa că îi vor 

atrage, fi e pentru a ocupa anu-
mite posturi conform pregătirii 
pe care deja o au, fi e pentru a fi  
modelaţi să devină ce are nevoie 
fi ecare companie sau instituţie 
în parte. Studenţii adunau fl utu-
raşi, pliante, scanau coduri QR, 
strângând informaţii pe care să 
le analizeze pe urmă, în linişte, 
să le compare şi, eventual sfătu-
indu-se cu familia sau cu priete-
nii, să ia decizia ce anume li se 
potriveşte. 

 Alex, 20 de ani, student în anul 
II, caută un post în zona tehnică, 
dar nu se grăbeşte, neapărat, cre-
de că mai are timp. Dacă apare 
ceva de nerefuzat însă, este con-
vins că ar reuşi să-şi ia şi exame-
nele, să şi lucreze timp complet 
de lucru. Atitudinea majorităţii 
este cam aceasta: nu toţi vor un 
loc de muncă acum sau dacă ar 
fi  să-l accepte pe loc, ar fi  ceva de 
nerefuzat. Evident, aşa gândesc 
tinerii pe care îi susţin părinţii 
sau familia extinsă. Dacă au ne-

voie de orice sursă de venit pentru 
a trăi, majoritatea studenţilor ac-
ceptă orice, la început, majorita-
tea slujbelor fi ind în servicii, nu 
neapărat în domeniile pe care le 
studiază fi ecare. 

Printre standurile la care stu-
denţii se opreau timp mai înde-
lungat, am remarcat DMT Ma-
rine Equipment SA, o companie 
gălăţeană recunoscută pentru 
că îşi recrutează oamenii de la 
Universitatea „Dunărea de Jos“, 
cu care are o relaţie de lungă du-
rată în acest sens. Reprezentanta 
companiei le explica tinerilor 
care este politica de personal a 
fi rmei şi cum, din profi tul rein-
vestit, o parte se foloseşte pentru 
a asigura pregătirea continuă a 
angajaţilor. 

Mai puţin interes păreau să 
suscite, cel puţin la începutul târ-
gului, companiile din domeniul 
agricol şi conex, deşi erau pre-
zenţi angajatori serioşi, precum 
Prutul SA, de exemplu. 

Nu lipseau nici instituţiile sta-
tului, am văzut un stand al Ser-
viciului de Informaţii Externe, 
altul al Direcţiei Generale Anti-
corupţie, pavoazat cu promouri 
specifi ce, dar şi unul al Peniten-
ciarului, probabil în căutare de 
viitori agenţi de poliţie peniten-
ciară. De fapt, cum structurile 
MAI au mare nevoie de personal 
nou, înţelegem că se întâmplă des 
ca absolvenţi din zone nu neapă-
rat conexe acestora să aleagă o 
carieră în structurile de poliţie, 
de exemplu.

Potrivit informaţiilor primite 
din partea Universităţii, au fost 
disponibile 100 de locuri de mun-
că, evident, mai puţine decât soli-
citanţii, care au depăşit probabil 
1.000 de persoane, în cele cinci 
ore rezervate evenimentului. 
Rămâne de văzut dacă aceşti an-
gajatori şi-au ocupat slujbele din 
ofertă sau dacă studenţii doar au 
prospectat piaţa, lăsând decizia 
pe altă dată. .

TÂRG DE JOBURI ŞI STAGII DE PRACTICĂ  .  EDIŢIA A VI-A

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 22 mai, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi sunt prezente în următoarele 

zone: bulevardul Siderurgiștilor, 

între strada Gheorghe Asachi 

(Spitalul Clinic de Urgenţă pentru 

Copii ”Sf. Ioan”) și strada 1 

Decembrie 1918 (General); strada 

Traian, între strada Alexandru 

Măcelaru și strada Tecuci (Piaţa 

Centrală); strada 1 Decembrie 

1918, strada Traian Vuia, bulevardul 

Henri Coandă; strada Basarabiei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; strada Domnească, 

între stada Brăilei și strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Frunzei 

și bulevardul Oţelarilor (Spitalul 

Clinic Judeţean de Urgenţă ”Sf. 

Apostol Andrei”); strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard și 

strada Anghel Saligny; bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului și 

strada Brăilei/ bulevardul Dunărea; 

strada Brăilei, între strada Frunzei și 

strada Domnească.  . Mariana 

Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Doi tineri, un băiat și o fată, 
amândoi din comuna Ţepu, au 
fost răniţi după ce motocicleta cu 
care se plimbau pe un drum din 
localitatea Berheci s-a răsturnat 
în afara carosabilului, în urma 
coliziunii cu o altă motocicletă, 
pe care s-ar fi  afl at, de asemenea, 
un tânăr și o adolescentă.

 În urma impactului, produs 
pe fondul vitezei neadaptate și 
foarte probabil a lipsei de experi-
enţă a piloţilor, fata afl ată pe pri-

ma motocicletă, o adolescentă în 
vârstă de 16 ani, a suferit leziuni 

foarte grave. Băiatul, vărul ei, a 
suferit și el leziuni, dar a primit 

îngrijiri medicale la faţa locului. 
Rănită a fost și adolescenta afl a-
tă pe cealaltă motocicletă, care 
a fost preluată de ambulanţă. La 
locul accidentului au intervenit 
mai multe echipaje medicale, in-
clusiv elicopterul SMURD, care a 
preluat-o pe fata rănită grav și a 
adus-o la Spitalul de Urgenţă din 
Galaţi, pentru investigaţii medi-
cale suplimentare și tratament.

 Poliţia Rutieră a deschis un 
dosar penal pentru vătămare cor-
porală din culpă și face cercetări 
pentru a stabili circumstanţele în 
care a avut loc evenimentul. .

Berheci
Verișori răniţi în accident cu motocicleta

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele din 

municipiul reşedinţă de judeţ, cât şi în 

mediul rural. Astăzi, 22 mai, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Frunzei, 

Tecuci și Calea Galaţi.   În judeţ, șoferii 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25 pe raza 

localităţilor Braniștea și Liești, iar pe 

DJ 251, la Slobozia Conachi și Cudal-

bi. Pe DN 26, un radar va fi  prezent la 

Aviasan („4 benzi“), iar pe DE 581, un 

radar se va afl a la Cosmești.                              

. Mariana Constandache
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Burse pentru cadrele 
didactice tinere
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Asociaţia Patronală a Industriei 

de Software și Servicii (ANIS) a 

lansat, miercuri, cea de-a opta 

ediţie a programului Bursele 

ANIS pentru susţinerea cadrelor 

didactice tinere care transformă 

educaţia prin tehnologie și 

metode inovatoare de predare. 

Potrivit unui comunicat al 

asociaţiei, fi ecare proiect 

selectat va fi  recompensat cu 

un grant în valoare de 5.000 de 

euro. 

 Programul se adresează ti-
tularilor de curs, asistenţilor 
universitari și doctoranzilor 
care integrează tehnologii de 
vârf și abordări pedagogice 
moderne în cadrul cursurilor 
și laboratoarelor universitare. 
Participanţii trebuie să aibă cel 
mult 40 de ani, să fi e titulari de 
curs, asistenţi universitari sau 
doctoranzi, să integreze tehno-
logii noi și metode inovatoare în 
cursurile sau laboratoarele din 
anul universitar 2025-2026, să 
propună cursuri sau laboratoa-
re noi sau actualizate semnifi -

cativ în proporţie de cel puţin 
50%.

 Proiectele pot fi  propuse în 
următoarele arii (cu posibilitatea 
actualizării categoriilor până în 
august): Big Data, Cybersecurity, 
Inteligenţă Artifi cială / Machine 
Learning, Internet of Things, Clo-
ud Computing, Tech for All - cur-
suri care utilizează tehnologia în 
facultăţi non-IT.

 Webinarul informativ din 
26 iunie va oferi viitorilor parti-
cipanţi ocazia de a interacţiona 
direct cu foști bursieri, membri 
ai comitetului de evaluare și re-

prezentanţi ANIS. Vor fi  abordate 
toate aspectele relevante privind 
înscrierea și criteriile de selecţie. 
Formularul de înscriere este dis-
ponibil online, iar perioada de 
aplicare este 1-23 septembrie.

 De-a lungul celor șapte ediţii 
anterioare, 82 de proiecte din 51 
de facultăţi (21 de centre univer-
sitare) au fost susţinute prin gran-
turi în valoare totală de 410.000 
de euro. Programul a devenit o 
platformă strategică de colabo-
rare între mediul academic și 
industria tech, se afi rmă în co-
municatul ANIS. .

OPORTUNITĂŢI DE FINANŢARE  .  TEHNOLOGIE

 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

Centrul Europe Direct Galaţi a 
găzduit prima sesiune de informa-
re dedicată Programului Europa 
Creativă, eveniment care a stârnit 
un interes major din partea ope-
ratorilor culturali locali.

„Ne-a bucurat foarte mult 
interesul operatorilor culturali, 

exprimat prin participarea în nu-
măr foarte mare, numărul de in-
tervenţii și întrebări referitoare la 
oportunităţile oferite de acest pro-
gram”, au declarat reprezentanţii 
Centrului Europe Direct Galaţi.

Reprezentanţii Biroului Eu-
ropa Creativă – Cultura au oferit 
informaţii utile despre pregăti-
rea, implementarea și depunerea 
proiectelor pentru fi nanţare, cu 

accent pe proiectele de cooperare 
europeană. Discuţiile au vizat eli-
gibilitatea, conţinutul dosarelor 
și exemple de bune practici.

„Este un început, iar întâl-
niri de lucru viitoare pot aduce 
informaţii de valoare operatori-
lor culturali din judeţul nostru, 
pentru ca la viitoarele apeluri 
să regăsim pe lista de benefi -
ciari de fi nanţare și partene-

rii noștri locali”, au transmis 
organizatorii.

Evenimentul a fost organizat 
de Europe Direct Galaţi, parte a 
reţelei Europe Direct Network 
România, gestionată de Comisia 
Europeană. Această reţea are 
rolul de a apropia Uniunea Euro-
peană de cetăţeni și de a încuraja 
implicarea în viaţa democratică a 
Uniunii. .

cooperare
Prima sesiune de informare Europa Creativă la Galaţi

 CURSURI 

GRATUITE 

ÎN IUNIE: 68 

DE LOCURI 

DISPONIBILE                

LA GALAŢI
FORMARE. În luna 

iunie 2025, Agenţia Naţională 

pentru Ocuparea Forţei de Muncă 

(ANOFM) va organiza 75 de 

programe de formare profesională 

gratuite, la nivel naţional, pentru 

1.125 de persoane. Printre 

califi cările cu cele mai multe locuri 

disponibile se numără: operator 

introducere, validare și prelucrare 

date (98 locuri), referent resurse 

umane (68), îngrijitor spaţii verzi și 

lucrător comercial (62 locuri), ajutor 

bucătar (56 locuri), îngrijitor bătrâni 

la domiciliu (câte 56). La Galaţi, sunt 

disponibile trei cursuri, totalizând 

68 de locuri: 28 pentru operator 

introducere date, 20 pentru 

inspector în domeniul securităţii și 

sănătăţii în muncă și 20 de locuri 

pentru referent resurse umane.  

Cursurile sunt gratuite pentru 

persoanele înregistrate în evidenţele 

ANOFM, care se afl ă în următoarele 

situaţii: șomeri, absolvenţi, refugiaţi, 

persoane repatriate, eliberate din 

detenţie sau cu venituri reduse din 

mediul rural. Informaţii suplimentare 

pot fi  obţinute de la agenţia locală 

de ocupare a forţei de muncă.             

. Tatiana Dumitru 
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Peste 90 de actori 
din întreaga ţară fac 
spectacol la Galaţi
 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

 În perioada 30-31 mai va avea 

loc cea de-a douăsprezecea 

ediţie a Festivalului Naţional 

Studenţesc de Teatru 

Contemporan „ActFest”. 

Organizat de Casa de Cultură a 

Studenţilor din Galaţi, festivalul 

este o manifestare cultural-

artistică de prestigiu la nivel 

naţional, desfășurată sub formă 

de competiţie, la care participă 

trupele de teatru afi liate caselor 

de cultură studenţești din 

centrele universitare Alba Iulia, 

București, Brașov, Sibiu, Galaţi 

și Suceava. 

ActFest 2025 va reuni la Galaţi 
aproximativ 90 de participanţi 
din întreaga ţară. Festivalul se 
adresează exclusiv actorilor ama-
tori, iar premiile vor fi  acordate 
pentru cele mai bune interpre-
tări și producţii artistice, de la 
roluri principale și secundare, 
până la regie, scenografi e, mono-
log și teatru-dans, culminând cu 
Marele Premiu al Festivalului. 

 Vineri, 30 mai 
Vineri, 30 mai, festivalul se 

va deschide ofi cial la ora 15:50, 
fi ind urmat de spectacolul „Pa-
piloma student party”, de Alina 
Pietrăreanu, programat la ora 
16,00. La ora 17,15, la Sala Stu-
dio a CCS Galaţi, va începe o se-
rie de monologuri, printre care 
„Omul cu gândacul”, după Matei 
Vișniec (Raluca Fronea, CCS Alba 
Iulia), „Eu la vârsta ta...” (Grigore 
Denisa Andreea, CCS Galaţi) și 

„Pușlamaua de la etajul 13” (Cris-
tea Daria Ioana, CCS Galaţi).

 La ora 18:00, la Casa Veche 
– spaţiu neconvenţional al CCS 
Galaţi – va fi  prezentat specta-
colul „Apa de Havel”, după Matei 
Vișniec, urmat de o altă serie de 
monologuri la ora 18:50, în Sala 
Studio. Aici, publicul va putea 
urmări „Regina balului” (Ioana 
Munteanu), „Șeful sectorului su-
fl ete” (Chirilă Sebastian Alexan-
dru) și „Constandina” (Totolici 
Cristina), toate interpretate de 
studenţi ai CCS Galaţi. Ziua se 
va încheia la ora 19:30, la Sala 
de spectacole a CCS Galaţi, cu 
„O pasăre strigătoare” – o adap-
tare după „O casă de păpuși” de 
Henrik Ibsen, susţinută de Tea-
trul studenţesc „Bacteria H” din 
Brașov.

 Sâmbătă, 31 mai 
Sâmbătă, 31 mai, festivalul 

reîncepe la ora 14,50, iar de la 
ora 15,00 va avea loc spectacolul 
„O nuntă încurcată”, o adaptare 
de Gabriela Lovin după Shalom 
Alehem, susţinut de trupa „De 
ce fi catul?” a CCS Galaţi. La ora 
16,30 este programat spectacolul 
„Cerșetorul sau câinele mort”, de 
Bertolt Brecht, în regia lui Mihai 
Munteniţă, urmat de monologul 
„Acești îngeri triști” (Sofi a Ratea, 
CCS București), prezentat la Casa 
Veche.

 Începând cu ora 17,30, la Sala 
Studio, se vor juca: „Când două 
găuri negre se întâlnesc” (Nicu-
lescu Theodora Gabriela, CCS 
Brașov), „Slugă la doi stăpâni” 
(Andrei Cosmin Chirilă, CCS Ga-
laţi) și „Mireasa cu gene false” 

(Lupu Antonia Maria, CCS Ga-
laţi). La ora 18,15, Compania de 
teatru-dans „Microbis” din Sibiu 
va prezenta spectacolul „Clipe de 
luciditate”, cu regia semnată de 
Florian-Ioan Oros și coregrafi a de 
Hugo Wolff.

 De la ora 19,30, în cadrul 
evenimentului invitat, va fi  ju-
cat spectacolul „Întoarcerea de 
acasă”, de Ștefan Caraman, regia 
Vlad Ajder, cu Gabriela Bîzgan în 
distribuţie. Seara se va încheia la 
ora 20,30, cu Gala de premiere.

 Festivalul promovează teatrul 
contemporan realizat de tineri, 
susţine creaţia artistică inde-
pendentă și oferă un spaţiu de 
afi rmare pentru actorii amatori 
din România. Cotidianul „Viaţa 
liberă” este partener media al 
evenimentului. .

GALAŢIUL DEVINE CAPITALA TEATRULUI STUDENŢESC AMATOR  .  ACTFEST

 PREMIU 

LA OLIMPIADA 

NAŢIONALĂ 

DE INTELIGENŢĂ 

ARTIFICIALĂ
REUŞITĂ. Olimpiada 

Naţională de Inteligenţă Artifi cială 

a adus la Galaţi distincţii și premii. 

La competiţia care a avut loc în 

perioada 16-19 mai, la București, 

elevul Laurian Iacob, de la Colegiul 

Naţional „Vasile Alecsandri“, a obţinut 

Menţiune și Medalie de Argint. Din 

lotul olimpicilor gălăţeni au mai 

făcut parte următorii elevi, toţi de la 

Colegiul Naţional „Vasile Alecsandri“: 

Daniel Andrei-Nicoară, clasa a XI-a, 

Radu Mihai Bulearcă, clasa a XII-a, 

Sebastian Marian Pintilie, clasa a 

XII-a, care au avut o participare 

remarcabilă, demonstrând 

competenţe deosebite în domeniul 

inteligenţei artifi ciale. Felicitări tuturor! 

Mulţumim doamnei profesor Lenuţa 

Pană, care a însoţit lotul la etapa 

naţională! Felicităm elevii olimpici, 

profesorii îndrumători, dar și părinţii 

care îi susţin. .  Raluca Ichim

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Doi tineri din Brăila sunt an-
chetaţi penal după ce mașina cu 
care se plimbau în miez de noapte 
pe principala arteră a Galaţiului a 
fost oprită de un echipaj de poli-
ţie. Agenţii rutieri i-au făcut semn 
șoferului să tragă pe dreapta, pe 
strada Brăilei, la o oră ”mică”, 
când orașul era destul de pustiu. 
Nu mică le-a fost mirarea să con-
state că la volan se afl a un tânăr de 
19 ani, venit de la Brăila, și care, în 

ciuda faptului că ”șofa” în deplasa-
re, nu deţinea permis de conduce-
re. Fapt de altfel binecunoscut de 
ocupantul locului din dreapta, po-
sesorul autoturismului, un tânăr 
în vârstă de 20 de ani. Poliţiștilor 
nu le-a fost greu să stabilească le-
gătura dintre cei doi, în sensul că 
prietenul îl lăsase pe șofer să con-
ducă, deși știa că nu are dreptul 
să facă așa ceva. Drept urmare, 
amândoi s-au ales cu dosare pe-
nale, unul pentru conducere fără 
permis, iar celălalt, pentru că i-a 
încredinţat autoturismul. .

complicitate
Prieteni cercetaţi penal după o plimbare cu mașina

476,6088OO

gram aur

5,4280OO

franc elveţian gra

4,4781UU

dolardol

5,0730UU

euro
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Parizerul fără nitriţi 
creat de cercetătorii 
din Galaţi, brevetat 
 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

 La Facultatea de Știinţa și 

Ingineria Alimentelor din cadrul 

Universităţii „Dunărea de Jos” 

din Galaţi, cercetarea știinţifi că 

își găsește aplicabilitatea direct 

în farfurie.  

O echipă de specialiști a obţinut 
un brevet de invenţie pentru un 
produs alimentar inovator: un pa-
rizer din carne de porc în care nitri-
ţii sunt înlocuiţi cu un ingredient 
natural – șrotul de cătină. Despre 
această inovaţie a mai scris ”Viaţa 
liberă” în 2018, însă la acel moment 
produsul nu era încă brevetat.

Acest proces, aşa cum ne-au 
explicat în mai multe rânduri ca-

drele didactice de la Facultatea de 
Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor, 
durează ani întregi, fi ind vorba 
despre verifi cări amănunţite a 
tuturor aspectelor implicate, de 
la principiile teoretice din spa-
tele produsului, la transpunerea 
acestora în practică, evident, cu 
respectarea tuturor metodologii-
lor în vigoare, obligatorii în cazul 
scoaterii pe piaţă a unor produse 
de acest gen. De aceea, de multe 
ori, din momentul anunţării unei 
asemenea invenţii, până la emi-
terea brevetelor, pot trece chiar 
mai mult de cinci ani, cum a fost 
cazul şi referitor la produsul de 
faţă. 

 Echipa care a creat noul pro-
dus este formată din cercetătorii 
Liliana Mihalcea, Cristian Vasile 

Dima și Petru Alexe (Facultatea 
de Știinţa și Ingineria Alimen-
telor), alături de Maricica Stoica 
(Facultatea Transfrontalieră). 
Invenţia lor propune o alterna-
tivă sănătoasă și sustenabilă la 
utilizarea tradiţionalului nitrit 
de sodiu – conservant frecvent 
întâlnit în produsele din carne, 
dar adesea controversat din ca-
uza posibilelor efecte negative 
asupra sănătăţii.

 Produsul inovator este un 
parizer din carne de porc în care 
s-a utilizat șrot de cătină obţinut 
prin extracţie cu dioxid de carbon 
supercritic – o metodă moder-
nă, efi cientă și ecologică. Acest 
ingredient natural acţionează 
ca agent conservant, reușind să 
păstreze gustul, culoarea și sigu-

ranţa microbiologică a produsu-
lui, fără a compromite sănătatea 
consumatorilor.

 Tehnologia a fost deja testată 
la scară pilot, ceea ce înseamnă că 
este pregătită pentru a fi  transfe-
rată direct în producţia industri-
ală. Iniţiativa cercetătorilor din 
Galaţi oferă o soluţie inovatoare 
pentru industria alimentară, tot 
mai presată de cerinţele consu-
matorilor pentru produse curate, 
fără aditivi sintetici.

 Această invenţie demon-
strează încă o dată potenţialul 
universitarilor gălăţeni de a 
contribui la modernizarea și 
sustenabilitatea industriei ali-
mentare, oferind alternative vi-
abile, sănătoase și sigure pentru 
consumul zilnic. .

DUPĂ VERIFICĂRI ÎNDELUNGATE  .  INOVAŢIE

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

În clasa a II-a și a IV-a, vâr-
stă la care copiii încă se joacă cu 
păpușile și cu mașinuţele, Delia 
și Nicholas au dovedit că munca 
și perseverenţa nu au limite de 
vârstă și aduc la fi nal rezultate 
remarcabile. 

Delia Munteanu, elevă în cla-
sa a II-a B la Școala Gimnazială 
„Mihail Sadoveanu”, și Eric Ni-
cholas Iacob, elev în clasa a IV-a 
B la Școala Gimnazială „Miron 
Costin”, sunt doi copii talentaţi, 
care impresionează prin muncă, 
seriozitate și, mai ales, prin pa-
siune pentru dansul sportiv. Cei 
doi copii dansatori au reușit să 

se remarce la fi ecare competiţie 
naţională la care au participat, 
obţinând rezultate deosebite.

 Cele mai recente succese au 
fost obţinute la București, în 
cadrul concursului „Excellence 
Dance Cup”, unde au câștigat 
Premiul I și “Pirates Dance Fest”, 
competiţie naţională unde s-au 
clasat pe locul 2. Delia și Eric 
sunt antrenaţi de profesorul 
George Dinu și fac parte din 
cadrul Asociaţiei Judeţene de 
Dans Sportiv Galaţi. Îi felicităm 
și noi pe cei mici, le dorim cât 
mai multă putere de muncă atât 
la  școală, cât și la antrenamen-
te, pe antrenorul lor, care cu 
dăruire și devotament îi coordo-
nează în lumea dansului, și nu 

în ultimul rând pe părinţii care 
îi susţin necondiţionat. Dansul 
sportiv presupune, la fel ca ori-
care altă disciplină sportivă, nu 
doar talent şi efort susţinut din 
partea sportivilor, dar şi un efort 
considerabil din partea familii-
lor, întrucât pentru costume şi 
încălţăminte, dar şi deplasări 
la concursuri, care de multe ori 
presupun nu doar cheltuieli de 
drum, dar şi de cazare, este ne-
voie de fonduri serioase. 

Evident, determinarea sporti-
vilor, care de multe ori încep să 
studieze dansul de la 4,5 ani, îi 
determină şi pe părinţi să facă 
eforturi considerabile. Iar rezul-
tatele, iată, apar, spre bucuria 
tuturor. .

performanţă 
Campioni naţionali la dansuri, deși sunt abia în clasele primare

 AMENZI PENTRU 

DEŞEURILE 

ARUNCATE 

PE SPAŢIILE VERZI
MEDIU. În urma unui 

control neplanifi cat desfășurat pe 

un șantier din municipiul Galaţi, 

comisarii Gărzii de Mediu Galaţi 

au constatat mai multe nereguli 

în ceea ce privește gestionarea 

deșeurilor și protejarea spaţiului 

verde. Conform unui comunicat 

al instituţiei, deșeurile rezultate 

din activitatea de șantier erau 

depozitate necorespunzător pe 

spaţiul verde din jurul blocului, 

fără recipiente specifi ce pentru 

colectare selectivă, iar evidenţa 

întocmită de operator nu refl ecta 

toate categoriile generate. În 

consecinţă, comisarii de mediu 

au aplicat două amenzi în valoare 

totală de 8.000 de lei și un 

avertisment, în conformitate cu 

legislaţia în vigoare. „Protecţia 

mediului nu este opţională. 

Colectarea corectă a deșeurilor și 

respectul faţă de spaţiul verde sunt 

responsabilităţi asumate prin lege”, 

potrivit Gărzii de Mediu Galaţi.  

. Cristinel Luca 
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26 mai, ultima zi pentru 
depunerea Declaraţiei unice
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Termenul-limită pentru 

depunerea Declaraţiei unice 

(Formularul 212) este 26 mai 

2025 (inclusiv), pentru veniturile 

obţinute în anul precedent. 

Există trei moduri de depunere 

a formularului, două în sistem 

electronic şi unul în format letric, 

direct la registratura organului 

fi scal sau prin poştă, cu 

confi rmare de primire. Gălăţenii 

care nu benefi ciază de calculator 

pot depune Formularul 212, 

sub îndrumarea funcţionarilor 

fi scali, la una dintre cele trei 

unităţi fi scale din judeţ ce pun la 

dispoziţie calculatoare tip „self 

service”. 

 Declaraţia unică se comple-
tează şi se depune de către per-
soanele fi zice care, în anul 2024, 
au avut, individual sau într-o 
formă de asociere, venituri ori 
pierderi din România sau din 
străinătate şi care datorează 
impozit pe venit şi contribuţii 
sociale obligatorii, potrivit pre-
vederilor Codului Fiscal. Decla-
raţia unică se depune şi de către 
persoanele fi zice care optează 
în cursul anului 2025 pentru 
plata contribuţiei de asigurări 
sociale de sănătate (CASS). De 
asemenea, persoanele fi zice cu 
handicap grav sau accentuat 
care realizează venituri din ac-
tivităţi independente, din drep-
turi de proprietate intelectuală, 
din activităţi agricole, silvicul-

tură şi piscicultură, scutite de 
la plata impozitului pe venit, au 
obligaţia declarării veniturilor 
şi depunerii declaraţiei, potrivit 
Administraţiei Judeţene a Finan-
ţelor Publice (AJFP) Galaţi.

 Declaraţia se poate depune 
electronic, împreună cu anexele 
completate, dacă este cazul, prin 
intermediul serviciului Spaţiul 
Privat Virtual (SPV) sau pe site-
ul e-guvernare.ro, cu semnătu-
ră electronică califi cată. Există 
şi posibilitatea ca formularul să 
fi e depus în format letric, direct 
la registratura organului fi scal 
sau prin poştă, cu confi rmare 
de primire. Data depunerii de-
claraţiei în format hârtie este 
data înregistrării acesteia la or-
ganul fi scal sau data depunerii la 

poştă, după caz, precizează AJFP 
Galaţi.

 Gălăţenii care nu deţin un 
calculator personal sau care nu 
dispun de o conexiune la Internet 
pot utiliza calculatoarele destina-
te auto-servirii din cadrul a trei 
unităţi fi scale din judeţ. Acestea 
se găsesc la sediul AJFP Galaţi (str. 
Brăilei nr. 33, Sala mică), sediul 
SFM Tecuci (str. 1 Decembrie 1918 
nr. 43, ghişeu 3 parter) şi sediul 
SFO Târgu Bujor (str. General 
Eremia Grigorescu nr. 28, came-
ra 12).

 La oricare dintre aceste trei 
unităţi se pot efectua operaţi-
unile de înregistrare în cadrul 
serviciului SPV şi cele de com-
pletare şi depunere a Declaraţiei 
unice. .

TERMEN-LIMITĂ LA FINANŢE  .  FISCALITATE

 PESTE 200.000 DE 

CONTRIBUABILI 

GĂLĂŢENI,                         

ÎN EVIDENŢA AJFP

FINANŢE. 246.794 de 

contribuabili erau administraţi la 

nivelul Administraţiei Judeţene a 

Finanţelor Publice (AJFP) Galaţi, la 

data de 31 decembrie 2024, potrivit 

unui raport al instituţiei prezentat 

în cadrul Comisiei de dialog social 

din cadrul Prefecturii. Dintre 

aceştia, 34.141 erau persoane 

juridice (inclusiv sedii secundare), 

506 erau instituţii publice (inclusiv 

sedii secundare), iar 212.147 erau 

persoane fi zice care desfăşurau 

activităţi economice independente, 

profesii liberale, întreprinderi 

familiale etc. Sumele totale nete 

declarate de aceştia în anul 2024 au 

fost de 4,74 miliarde de lei, astfel: 

1,029 miliarde în primul trimestru, 

1,187 miliarde în trimestrul doi, 

1,245 miliarde în trimestrul trei şi 

1,279 miliarde lei în al patrulea 

trimestru. Gradul de depunere 

voluntară de către aceştia a 

declaraţiilor fi scale, pe tipuri de 

impozite, a fost de 95,57%, iar 

cel de depunere electronică a 

declaraţiilor fi scale, de 99,49%.     

. Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

28 de fi rme din judeţ s-au 
înscris, până miercuri la prânz, 
la Bursa generală a locurilor de 
muncă, ce va fi  organizată de 
Agenţia Judeţeană pentru Ocu-
parea Forţei de Muncă (AJOFM) 
Galaţi. Înscrierile continuă până 
cel mai târziu joi, aşa că e foarte 
posibil ca numărul angajatorilor 
cu locuri vacante să crească.

 Deocamdată, cei 28 de anga-
jatori înscrişi oferă circa 300 de 
locuri vacante, pentru meserii 
variate: construcţii navale şi „ci-
vile”, industria auto, IT, roboţi in-
dustriali, educaţie şi pedagogie, 
industrie alimentară, comerţ, 
marketing, proiectare, pază şi 
protecţie, recrutare, maşini-unel-
te şi roboţi industriali, inginerie. 
Aproape o treime dintre posturi-
le oferite sunt pentru persoane cu 
studii superioare.

 Bursa va avea loc vineri, 23 
mai, în Corpul D al Facultăţii de 
Inginerie Galaţi, din str. Dom-
neasca nr. 111. Participarea an-
gajatorilor şi a celor afl aţi în cău-
tarea unui loc de muncă este, ca 
de fi ecare dată, gratuită.

 Aşa cum am mai scris, bursa 
din acest an va avea loc numai 
în municipiul Galaţi, nu şi în 
Tecuci. La ediţia de anul trecut 
a bursei, care s-a desfăşurat si-
multan în cele două municipii, 

au participat 41 de fi rme, care 
au oferit 503 posturi – una din-
tre cele mai sărăcăcioase oferte 
din ultimii ani. Numărul gălă-
ţenilor care au fost interesaţi 
să participe a fost şi el foarte 
scăzut, mai puţin de o mie de 
persoane.

 Conform celei mai recente 
raportări lunare a AJOFM Ga-
laţi, numărul şomerilor gălăţeni 
înregistraţi ofi cial este de peste 
10.000 de persoane. .

AJOFM
Peste 300 de posturi oferite la Bursa locurilor de muncă

Cui trimit       
românii              
cei 3,5%                    
din impozit

STUDIU. Un român din trei (33%) nu a 

redirecţionat niciodată cei 3,5% din impozitul pe 

venit, 67% dintre românii din mediul urban au redi-

recţionat cel puţin o dată şi în măsură semnifi cativ 

mai mare cei cu vârste între 35-44 ani (80%), relevă 

un studiu realizat de Reveal Marketing Research. 

Conform cercetării, românii preferă să redirecţio-

neze impozitul în principal către ONG-uri pentru 

copii şi educaţie (39%), cazuri medicale individuale 

(37%) şi biserici sau parohii (18%). De asemenea, 

şase din zece români au fost rugaţi de cineva 

cunoscut să completeze Formularul 230. După 25 

mai, suma va fi  direcţionată automat către bugetul 

de stat.  . Cristinel Luca



8 22 MAI 2025S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

handbal junioare
Galaţiul are trei echipe la turneele fi nale

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIN PETRESCU 
redactie@viata-libera.ro 

Două reprezentante ale Gala-
ţiului, CS Municipal şi ACS Lu-
cian Bute, s-au califi cat pentru 
turneul fi nal al Campionatului 
Naţional de handbal junioare II, 
după turneele desfăşurate zilele 
trecute.

 CS Municipal (antrenori Vi-
orel Alexandru şi Gabriel Elisei) 
şi-a continuat parcursul perfect 
şi s-a clasat pe primul loc în gru-
pă, după ce a înregistrat rezulta-

tele: 44-27 cu Gloria Buzău, 32-20 
cu CS Judeţean Prahova şi 27-25 
cu Rapid Bucureşti.

 Lotul de jucătoare: Arian-
na Ardeleanu, Maria Bercaru, 
Andreea Fotache - Miruna Bal-
dovin, Andreea Avram, Diana 
Costache, Alexia Bucner, Delia 
Ghimpu, Bianca Purice-Susanu, 
Adriela Vasiliu, Monica Scarlat, 
Alexandra Postolache, Larisa 
Toma, Elena Retegan, Maya Da-
rie, Atena Zahei, Denisa Muntea-
nu şi Andreea Codreanu.

 Şi fetele de la  ACS Lucian 
Bute (antrenori Nicoleta Vlad, 
Bogdan Fuică şi Florentin Stali) 
au crezut în şansa lor până la ca-

păt şi s-au clasat in extremis pe 
locul al doilea în turneul care a 
avut loc la Pantelimon, după ce 
au obţinut rezultatele: 40-41 cu 
CSM Ploieşti, 24-37 cu CSM Bu-
cureşti şi 37-29 cu Olympic RFH, 
formaţia gazdă.

 Lotul de jucătoare: Ioana 
Popoiu, Andrada Ţimpu - Crina 
Andrei, Larisa Tufă, Roxana Dan, 
Eveline Şandru, Anna Isac, Lau-
ra Mazilu, Medeea Popa, Erika 
Buric, Teodora Dohotariu, Ioana 
Trifan, Bianca Oprişan, Ioana 
Vrabie şi Catrina Zăbavă.

 Turneul fi nal al acestei cate-
gorii de vârstă se va disputa în 
perioada 4-8 iunie, într-o loca-

ţie ce urmează să fi e stabilită. 
Cele opt echipe califi cate sunt: 
CSM Bucureşti, ACS Lucian Bute 
Galaţi, CSM Galaţi, Rapid Bucu-
reşti, Corona Braşov, Transilva-
nia Braşov, Gloria Bistriţa şi CSM 
Slatina.

• La o săptămână după des-
făşurarea acestui turneul fi nal, 
va veni şi rândul celor mai mici 
handbaliste să-şi dispute titlul 
naţional. Între 11 si 15 iunie, 
echipa de junioare IV de la ACS 
Viitorul Oţelul Galaţi, pregătită 
de Daciana Balaban, îşi va măsu-
ra forţele în lupta pentru medalii 
alături de alte 15 echipe califi ca-
te din etapa semifi nalelor. .

Continuă lupta pentru 
evitarea retrogradării
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Se menţine suspansul în disputa 

CSM Galaţi - CSM Constanţa, 

din Liga Naţională de baschet 

masculin, unde miza este uriașă: 

salvarea de la retrogradare. 

Două meciuri pline de adre-
nalină au fost oferite fanilor de 
baschet din Galaţi, la capătul că-
rora seria continuă de la scorul 
general de 1-1. După eșecul din 
prelungiri, suferit sâmbătă seară, 
formaţia gălăţeană a jucat cu o 
presiune suplimentară partida de 
marţi. Deși gălăţenii au început 
bine și au condus o bună bucată 
de timp, şi cu peste zece puncte, 
oaspeţii au preluat conducerea 
în sfertul al treilea. Mobilizarea 
extraordinară şi sprijinul fani-
lor din tribune au scos, însă, la 
liman echipa gazdă, care a obţi-
nut o victorie dramatică, scor 97-
93. Cel mai bun marcator pentru 
CSM Galaţi a fost Lamar Morgan, 
cu 19 puncte. Au mai jucat: Luka 
Majstorovici (19 puncte), Gregor 
Ilves (17), David Stan (10), Andru 
Kuxhausen (10), Marius Ciotlăuș 
(9), Andrei Calenic (3), Mihnea 
Vlaicu (3), Dragoș Axinte. Din 
echipa gălăţeană lipsește în con-
tinuare Luka Kovacevici, acciden-
tat, iar Kuxhausen a evoluat încă 
nerefăcut 100%, după ultima 
accidentare. 

 De partea cealaltă, CSM Con-
stanţa a avut un jucător în mare 
formă. Americanul Nelson a fost 
cel mai bun marcator al partidei, 
cu nu mai puţin de 41 de punc-
te (aproape jumătate din totalul 
echipei sale!). Același Nelson 
marcase 40 de puncte (dar mai 

justifi cat, prin prisma faptului că 
s-a jucat și o repriză suplimentară 
de prelungiri) în primul meci.

 Decizii nefavorabile 
de arbitraj 

În meciul al doilea al seriei 
CSM Galaţi - CSM Constanţa, bri-
gada de arbitri a fost condusă de 
Laurenţiu Grigoraș, unul dintre 
cei mai contestaţi arbitri de către 
gălăţeni. De altfel, la meciul de 
marţi seară au fost din nou mo-
tive de nemulţumire în tabăra 
gălăţenilor, după mai multe de-
cizii controversate, care au iritat 
inclusiv fanii prezenţi la meci. 
Cea mai scandaloasă decizie a 

fost când nu s-a acordat fault an-
ti-sportiv la intervenţia din spate 
a lui Gribinic la Ciotlăuș, în mo-
mentul în care baschetbalistul 
gălăţenilor scăpase singur către 
panoul advers.

 Antrenorul Florin Nini nu 
s-a putut bucura pe deplin la fi -
nalul partidei, fi ind îngrijorat și 
de anumite decizii ale arbitrilor, 
care ar fi  putut infl uenţa soarta 
jocului în direcţia opusă.  „A fost 
un meci intens, în care am lup-
tat până la fi nal și am crezut în 
șansa noastră. Mă bucur de vic-
torie, dar nu pot să mă bucur pe 
deplin, pentru că am văzut cum 
s-au judecat diferit anumite faze 

de către brigada de arbitri. Este o 
serie în care nicio echipă nu ce-
dează și fi ecare se agaţă de orice 
șansă poate primi. Ne așteaptă 
două meciuri foarte difi cile la 
Constanţa, ne concentrăm mo-
mentan pe primul joc, în care 
ne dorim să obţinem victoria“ , a 
spus Nini. 

 Seria se prelungește cu alte 
două jocuri, ambele la Constan-
ţa, programate vineri și dumini-
că. În cazul în care scorul general 
va fi  în continuare egal, partida 
decisivă se va disputa apoi la Ga-
laţi, la Sala Sporturilor "Dună-
rea“, miercuri, 28 mai, de la ora 
18:30. .

VICTORIE DRAMATICĂ A CSM GALAŢI ÎN AL DOILEA MECI CU CONSTANŢA  .  BASCHET

din sportul 
gălăţean
O competiţie 
reușită

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Eșec 
programat 
pentru 
United

FUTSAL. Având securizată poziţia de 

lider la capătul fazei de play-off din Liga I de 

futsal, United Galaţi a făcut deplasarea pentru 

ultima etapă, de la FCM Tg. Mureș, cu echipa de 

juniori U19, în ideea de a-i menaja pe seniori îna-

intea fi nalei cu FK Odorheiu Secuiesc. În aceste 

condiţii, echipa gălăţeană a fost învinsă foarte 

sever, scor 0-13, în meciul de marţi seară.   Atenţia 

gălăţenilor se îndreaptă acum către marea fi nală, 

în care vor încerca să câștige un nou titlu de 

campioană a României. Se joacă în sistemul „cel 

mai bun din cinci meciuri“, cu primele două parti-

de la Galaţi, luni și marţi, ambele de la ora 19.00, 

la Sala Sporturilor „Dunărea“.  . Florin Radu

TENIS. ”Cupa Municipiului 

Galaţi” a ajuns la ediţia a 26-a. Or-

ganizată de Clubul Dacia (director 

Mircea Basarab), competiţia a atras 

la startul întrecerilor peste 40 de 

sportivi, la cinci categorii de vârstă. 

Terenurile Complexului Sportiv 

cu același nume din Mazepa s-au 

dovedit și de această dată un cadru 

proprice competiţiei, sub bagheta 

arbitrului Alexandru Ghia (Brașov). 

La categoria 10 ani, a câștigat 

Maria Iorga (Dacia), care a trecut 

de o altă gălăţeancă, Ilinca Alexe 

(Arcada), cu 4-1, 4-2, iar la băieţi 

a câștigat constănţeanul Răzvan 

Bîclea; 12 ani - Alexia Iorov (Buzău); 

14 ani - Maria Dogaru (Slobozia) 

și Darin Munteanu (Constanţa); 

16 ani - fi nală gălăţeană, Laura 

Iordăchescu - Carolina Ciobotaru, 

prima impunându-se cu 6-2, 6-3. 

Ultima categorie de vârstă, 18 ani, 

a fost adjudecată de Narcisa Marcu 

(Clubul Arcada).

CALIFICARE. Două din 

cele patru jucătoare din România 

afl ate în califi cările pentru Roland 

Garros au reușit să treacă în turul al 

doilea. Este vorba despre gălăţean-

ca Patricia Ţig (30 de ani, 215 WTA) 

și de Miriam Bulgaru (26 de ani, 203 

WTA).

ARBITRAJ. La meciul de 

baraj promovare/retrogradare Poli 

Iași - Metaloglobus, arbitru VAR va 

fi  Adrian Cojocaru, iar observator 

- Liviu Ciubotariu. Alţi observatori 

vor fi  Simona Renţa (la CS Dinamo 

- Dunărea Călărași), Daniel Burloiu 

(CSM Fetești - Gloria Băneasa) și 

Ovidiu Lupu (CSM Vaslui - USV 

Iași). .
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George 
Simion 
a contestat 
rezultatele 
turului doi 
la CCR

 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

 George Simion, liderul AUR, 

a depus o sesizare la Curtea 

Constituţională prin care 

contestă rezultatele turului al 

doilea al alegerilor prezidenţiale, 

informează HotNews.ro. Cu o 

zi înainte, acesta își anunţase 

public intenţia, invocând 

„neregularităţi sistematice, 

intervenţii externe, manipulare 

digitală și o campanie de 

denigrare fără precedent”. 

„Vreau să vă anunţ că, aşa 
cum Călin Georgescu a fost scos 
pe nedrept din competiţia elec-
torală şi alegerile au fost anulate 
de CCR, nejustifi cat, care nu se 
baza pe dovezi, noi vom contesta 
la Curtea Constituţională alege-
rea lui Nicuşor Dan, din exact 
aceleaşi motive pentru care ei au 

anulat alegerile în decembrie.”, 
a transmis Simion într-un me-
saj video publicat pe pagina sa 
de Facebook.

 Acesta a acuzat, fără a pre-
zenta dovezi, că „voturile mol-
dovenilor” ar fi  fost cumpărate. 
Totodată, susţine că ar fi  fost 
ţinta unei „operaţiuni coordo-
nate de dezinformare”, fi ind 
asociat, în mod fals, cu idei pro-
ruse, pro-legionare și anti-euro-
pene. Simion afi rmă că această 
campanie de imagine negativă 
ar fi  fost orchestrată de echipa 
de campanie a contracandida-
tului Nicușor Dan, de partidele 
care l-au susţinut, de anumiţi 
formatori de opinie și chiar de 
instituţii precum Universitatea 
din București, care ar fi  lansat 
apeluri către alegători în ziua 
votului.

 „100 de milioane de euro a 
fost bugetul alocat în Republica 

Moldova, numai pentru turism 
electoral și pentru cumpărarea 
voinţei românilor basarabeni, 
care au fost diabolizaţi pe nedrept 
în ultima săptămână. Pentru că 
au folosit resurse administrative 
ale unui alt stat, ca să anuleze 
alegerile. Pentru că persoane 
decedate au votat la scrutinul 
din 18 mai și niciun calcul din 
lume nu ne poate arăta că peste 
11.500.000 de români au fost la 
vot”, a declarat Simion.

George Simion susţine că vic-
toria lui Nicușor Dan ar fi  fost 
infl uenţată de sprijinul unor li-
deri străini, precum Emmanuel 
Macron, și de ofi ciali din Polonia, 
Republica Moldova și Spania, 
care ar fi  orientat ideologic ale-
gătorii. El acuză lipsa de transpa-
renţă în campania online, invo-
când folosirea conturilor false, 
infl uenceri plătiţi și implicarea 
unor agenţii de PR. De asemenea, 

critică platformele Meta și Tik-
Tok pentru că nu ar fi  respectat 
deciziile BEC privind conţinutul 
ilegal, iar în sesizarea depusă la 
CCR a inclus documente ofi cia-
le, analize privind securitatea 
cibernetică și o solicitare de au-
diere a fondatorului Telegram.

 Potrivit lui Simion, Pavel 
Durov ar fi  confi rmat că a fost 
supus presiunilor pentru a redu-
ce vizibilitatea vocilor conserva-
toare din România. Fondatorul 
Telegram a transmis, printr-o 
postare pe X (fostul Twitter), că 
este dispus să depună mărturie: 
„Sunt gata să vin și să depun 
mărturie dacă asta ajută demo-
craţia românească”.

 Contestaţia ar urma să fi e 
analizată în ședinţa de astăzi a 
Curţii Constituţionale, când este 
programată validarea ofi cială a 
turului doi al alegerilor prezi-
denţiale. .

LIDERUL AUR ACUZĂ NEREGULARITĂŢI ȘI CERE ANULAREA SCRUTINULUI  .  ALEGERI

 EDUCAŢIA 

SEXUALĂ, PREA 

„IDEOLOGIZATĂ“ 

PENTRU ŞCOLI

DISCIPLINĂ. Daniel 

David, ministrul Educaţiei, a 

declarat că nu susţine introducerea 

în școli a unei discipline intitulate 

„Educaţie sexuală”, relatează 

G4Media.ro. Potrivit acestuia, 

denumirea preluată după modelul 

francez a ajuns să fi e excesiv 

ideologizată, generând controverse 

care scapă de sub controlul știinţifi c 

și curricular. „În forma de educaţie 

sexuală, eu nu susţin introducerea 

în curriculum a unei discipline cu 

acest nume, dintr-un simplu motiv: 

s-a ideologizat discuţia foarte mult, 

iar orice încercare de a o introduce 

ca disciplină sau de a-i păstra acest 

nume generează discuţii care nu 

mai pot fi  controlate știinţifi c sau 

curricular.”, a declarat ministrul.

Totuși, Daniel David susţine 

introducerea unei materii care să 

includă concepte despre educaţia 

pentru sănătate, fără conotaţii 

ideologice. Aceste informaţii ar 

putea fi  integrate în lecţiile de 

biologie sau într-o disciplină nouă, 

numită „Educaţie pentru sănătate”, 

care să fi e neutră din punct de 

vedere politic și cultural, oferind 

elevilor cunoștinţe esenţiale despre 

viaţă.  .  Tatiana Dumitru

 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

Plenul Camerei Deputaţilor a 
adoptat proiectul de lege care pre-
vede extinderea vaccinării gratu-
ite împotriva HPV pentru adoles-
cenţii și tinerii cu vârste între 11 
și 26 de ani, relatează news.ro. 
Iniţiativa legislativă a fost depusă 
pe 4 martie la Senat de deputatul 
PNL Ovidiu Cîmpeanu și senatoa-
rea PNL Nicoleta Pauliuc.

 Deputatul Cîmpeanu sublini-
ază că este nevoie de o campanie 
naţională de informare pentru 
a vorbi deschis despre benefi ci-
ile vaccinării, pentru a combate 
frica, dezinformarea și teoriile 

conspiraţioniste care ameninţă 
sănătatea publică, și pentru a în-
locui miturile cu educaţia.

 „Să dăm voce medicilor, pă-
rinţilor, profesorilor și tinerilor 
care știu că știinţa salvează vieţi. 
Când rata mortalităţii din Româ-
nia este de trei ori mai mare decât 
media UE, nu putem rămâne pa-
sivi, în timp ce alte ţări avansea-
ză. Azi am demonstrat că știm să 
facem politici publice bazate pe 
dovezi, responsabilitate și grijă 
reală pentru oameni. Mulţumesc 
tuturor colegilor care au înţeles 
că sănătatea românilor este mai 
presus de orice culoare politică. 
Votul de azi este pentru mii de fa-
milii. Pentru viitor. Pentru viaţă”, 
a declarat Cîmpeanu.

 Acesta a adăugat, într-o posta-
re pe Facebook, că prin votul dat, 

România se aliniază obiectivului 
Uniunii Europene de a atinge o 
acoperire vaccinală de 90% până 
în anul 2030.

În România, cancerul de col 
uterin rămâne o problemă majo-
ră de sănătate publică, fi ind prin-
tre ţările europene cu cea mai 
ridicată incidenţă și mortalitate 
cauzată de această boală, în ciuda 
faptului că este unul dintre cele 
mai prevenibile tipuri de cancer, 
spun iniţiatorii, în expunerea de 
motive a proiectului.

Camera Deputaţilor este for 
decizional, astfel că proiectul 
de lege urmează să fi e trimis 
președintelui pentru promulga-
re. .

Critici 
referitoare 
la protecţia 
albinelor

PESTICIDE. România este menţio-

nată negativ în cel mai recent raport al grupului 

Bee: wild și al Universităţii din Reading, privind 

supravieţuirea albinelor. Deși Uniunea Euro-

peană a interzis anumite pesticide periculoase 

pentru polenizatori, ţara noastră a încălcat 

această interdicţie, inclusiv în ianuarie 2025, 

semnalând probleme serioase în aplicarea le-

gislaţiei. Autorii raportului cer măsuri mai ferme 

împotriva poluării și o reducere a pesticidelor. 

De asemenea, recomandă cooperare inter-

naţională în protejarea albinelor și apreciază 

noul Regulament UE pentru refacerea naturii, 

adoptat în iunie 2024.  . Tatiana Dumitru

sănătate
Vaccinarea anti-HPV gratuită, extinsă până la vârsta de 26 de ani
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Furtul tezaurului 
de la Muzeul Drents, 
ordonat de interlopi români 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Este posibil ca ordinul pentru 

furtul coifului de la Coţofeneşti 

din muzeul olandez Drents 

să fi  venit din lumea interlopă 

românească, susţine o 

investigaţie a postului RTL 

Nieuws. O pistă a poliţiei 

presupune că clientul a dorit să 

folosească tezaurul ca material 

de negociere pentru a ţine un 

infractor român departe de 

închisoare, spune RTL Nieuws, 

citat de Hotnews.ro. 

O bandă de motociclişti in-
terzisă, cunoscută sub numele 
Hardliners, este implicată în 
furtul tezaurului românesc ex-
pus în Muzeul Drents din As-
sen, Olanda, spune o investigaţie 
RTL. Membrii bandei ar fi  recru-
tat oameni care au participat la 
spargere, iar furtul de artă a fost 
comandat de lumea interlopă din 
România, susţin surse din anche-
tă, dar care nu a fost confi rmate 
ofi cial de autorităţile olandeze.

 Mai exact, piesele de artă va-
loroase, inclusiv coiful de aur de 
la Coţofeneşti, au fost furate ca 
material de negociere pentru ca 
un infractor român să poată scă-
pa de o pedeapsă cu închisoarea, 
relatează sursele bine informate. 
Acest lucru sugerează că coiful 
vechi de 2.500 de ani poate fi  
intact.

”Se acumulează indicii că 
acesta nu a fost topit”, a declarat 
o sursă apropiată anchetei poli-
ţiei. Este probabil ca coiful să se 
afl e încă în Olanda. ”Probabil 
că se afl ă undeva în apropiere 
de Heerhugowaard, înfăşurat 

într-un prosop”, a spus aces-
ta, confom celor precizate de 
HotNews. 

 Furtul din muzeu 
Cu ajutorul unei bombe arti-

zanale, hoţii au forţat, în noaptea 
de 24 spre 25 ianuarie, o uşă a 
Muzeului Drents, unde era expus 
tezaurul dacic din România. În 
patru minute, infractorii au spart 
două vitrine şi au plecat cu coiful 
de la Coţofenesti şi trei brăţări de 
aur, cu o valoare totală de asigu-
rare de 5,8 milioane de euro. 

 Detaliu remarcabil: în tim-
pul jafului, infractorii au scăpat 
coiful o dată, a declarat o sursă 
pentru RTL News.

 Poliţia a pus imediat totul la 
cale pentru a recupera patrimo-
niul românesc. În acest sens, an-
cheta s-a concentrat asupra ora-
şului Heerhugowaard din Olanda 

de Nord şi a împrejurimilor sale, 
scrie site-ul RTL, conform Hot-
news.ro. Poliţia a efectuat acolo 
percheziţii la locuinţe şi depozite 
şi a reţinut şapte suspecţi, cărora, 
cel care i-ar fi  angajat, le-ar fi  pro-
mis o recompensă de câte 15.000 
de euro.

 Poliţia şi varianta 
”un client român”  

Surse independente au mai 
declarat pentru RTL Nieuws că 
ordinul pentru furtul de artă ar 
fi  venit din România. Mai exact, 
scrie site-ul televiziunii, tezaurul 
dacic ar fi  fost furat la ordinul 
unui infractor important care 
încearcă să scape de o pedeapsă 
cu închisoarea. Această persoană 
ar fi  dorit să returneze coiful şi 
brăţările în schimbul reducerii 
sau anulării pedepsei sale. RTL 
News nu a afl at ce infractor ar fi  

implicat. Deşi păstrează deschi-
se şi alte piste de anchetă, poliţia 
”se uită tot mai mult la un client 
român”, spune o sursă apropiată 
anchetei. 

 Ofi cial, 
autorităţile păstrează 
tăcerea 

RTL News a precizat că a in-
vestigat furtul de artă în ultime-
le luni şi a vorbit cu surse din 
poliţie şi justiţie din Olanda şi 
România, cu avocaţi şi cu surse 
din mediul înconjurător. Impor-
tant, autorităţile nu au confi rmat 
ofi cial acest scenariu, Parchetul 
General nedorind să comente-
ze. ”Este un caz atât de sensibil. 
Dacă Olanda vorbeşte despre un 
client român, izbucneşte imedi-
at o dispută diplomatică”, a spus 
sura citată de RTL, conform Hot-
News. .

DEZVĂLUIRI DIN ANCHETA POLIŢIEI OLANDEZE  .  SUSPICIUNI

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Prim-ministrul Vietnamului şi 
Eric Trump, fi ul preşedintelui ame-
rican Donald Trump, au participat 
miercuri la ceremonia de demara-
re a lucrărilor pentru un complex 
rezidenţial de lux în valoare de 1,5 
miliarde de dolari, care va include 
trei terenuri de golf cu 18 găuri, 
situat în apropiere de Hanoi, rela-
tează Reuters, citat  HotNews.

 Organizaţia Trump, afacerea 
de familie a preşedintelui ame-
rican, împreună cu partenerii 

săi locali, a primit aprobarea 
pentru acest proiect abia săptă-
mâna trecută din partea autori-
tăţilor comuniste din Vietnam, 
care poartă separat negocieri cu 
Washingtonul în privinţa taxe-
lor vamale anunţate la începu-
tul lunii aprilie de către liderul 
de la Casa Albă. Prim-ministrul 
vietnamez Pham Minh Chinh a 
declarat că vizita lui Eric Trump 
”ne-a motivat să accelerăm acest 
proiect” şi a îndemnat autorităţi-

le locale să faciliteze fi nalizarea 
complexului turistic de 990 de 
hectare.

 Eric Trump urmează să se în-
tâlnească astăzi cu ofi ciali din 
Ho Şi Min, cel mai mare oraş 
din Vietnam, pentru a explora 
planuri legate de posibilitatea 
construirii unui zgârie-nori în 
centrul de afaceri din sudul 
Vietnamului, potrivit unui iti-
nerariu obţinut de jurnaliştii 
agenţiei Reuters. .

Vietnam
Familia Trump îşi extinde imperiul într-o ţară comunistă

Un ministru 
a demisionat 
pentru că nu a 
cumpărat orez

JAPONIA. Ministrul japonez al 

Agriculturii, Taku Eto, a demisionat miercuri, 

după ce remarcile sale despre orez au de-

clanşat un val de critici din partea alegători-

lor şi parlamentarilor. Eto a declarat, la o pe-

trecere politică pentru strângere de fonduri, 

că „nu a fost niciodată nevoit să cumpere 

orez”, datorită cadourilor primite de la 

susţinători. ”Am făcut o remarcă extrem de 

nepotrivită, într-un moment în care cetăţenii 

suferă din cauza preţurilor în creştere ale 

orezului”, le-a declarat Eto jurnaliştilor, după 

ce şi-a depus demisia la biroul prim-minis-

trului. . Mariana Constandache

 UE CERE 

EXPULZAREA 

MAI UŞOARĂ                               

A IMIGRANŢILOR
MĂSURI. Comisia 

Europeană a propus marţi relaxarea 

regulilor privind expulzarea 

solicitanţilor de azil, ca răspuns 

la solicitarea repetată a unor 

state membre pentru înăsprirea 

politicii europene privind migraţia, 

informează agenţia AFP, citată 

de Agerpres. Această propunere 

îngrijorează însă ONG-urile pentru 

protecţia migranţilor şi pe unii 

europarlamentari. În prezent, legea 

europeană prevede ca solicitanţii 

de azil să poată fi  expulzaţi spre ţări 

terţe, dar pe care statele membre 

le consideră ca fi ind ”sigure”. Cu 

toate acestea, este necesar să 

existe o ”legătură” sufi cientă între 

persoana vizată şi această ţară 

terţă: ca un membru al familiei sale 

să locuiască acolo, ca solicitantul 

de azil să fi  lucrat deja în acea ţară, 

etc. Ceea ce propune UE este de a 

putea fi  eliminată această obligaţie 

de ”legătură”, ceea ce ar permite 

accelerarea expulzărilor.”Aceasta 

înseamnă că un migrant ar putea 

fi  expulzat într-o ţară terţă cu care 

el nu are nicio legătură şi s-ar 

putea pomeni într-o situaţie de 

vulnerabilitate, chiar de abuz”, a 

avertizat eurodeputata centristă 

Fabienne Keller într-un comunicat, 

califi când propunerea drept 

”problematică”, potrivit Hotnews.

ro. Pentru a intra în vigoare, această 

propunere va trebui să fi e aprobată 

de Parlamentul European şi de 

statele membre.Bruxelles-ul este sub 

presiunea unor state membre pentru 

a-şi înăspri politica privind migraţia, 

în faţa ascensiunii forţelor de extremă 

dreapta pe întreg continentul.                 

. Mariana Constandache 
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 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând garaj, str. Cezar, terenul 

închiriat Primărie. Preţ 16750 lei. 

0724378639. (287751) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (287036) 

 • Executăm acoperişuri ţiglă 

metalică, dulgherie, reparaţii, 

hidroizolaţii din carton, reparăm 

jgheaburi, burlane, terase din 

lemn, zugrăveli interioare+ exte-

rioare. 0757662010. (287804) 

 • Instalator montez centrale, in-

stalaţii apă, boilere, reperaţii ro-

bineţi, apă separat. 0754616725 

(287882) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de Administraţie al 

SC ROYAL SA, înmatriculată la 

Registrul Comerţului din Galaţi 

sub nr. J1991000284176, având 

cod fi scal RO 1642289, în con-

formitate cu prevederile Legii 

31/ 1990, convoacă în data de 

23.05.2025, ora 9.30, la sediul 

societăţii din Galaţi, str. Mihai 

Bravu nr.12, Adunarea Generală 

Ordinară a acţionarilor societăţii. 

Dacă prima adunare nu este sta-

tutară următoarea va avea loc în 

ziua următoare, la aceeaşi oră şi 

aceeaşi adresă. (287897) 

 PIERDERI  

 • Pierdut permis ambarcaţi-

une de agrement, pe numele 

Dumbravă Adrian Lucian. Se 

declară nul. (287896) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 3583, pe numele Tucaciuc 

Ioana. Se declară nul. (287898) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1998/1991 din 30.03.1999, pe nu-

mele Hîrtopianu Aurora, pentru 

locul de înhumare din Cimitirul 

Eternitatea, parcela 100A, rân-

dul 18, locul 2A, suprafaţă 3,75 

mp. Se declară nul. (287899) 

 DIVERSE  

 • Caut pensionari pentru staţiu-

nea „Felix”. Plecarea pe data de 

23-24 mai (vineri- sâmbătă) pen-

tru 26 mai, cu maşină proprie. 

Telefon 0721727770. (287883) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Marţi, la prezentarea Raportului 

asupra infl aţiei, guvernatorul 

BNR a explicat că „cursul sub 

5 lei era imposibil de apărat (...) 

Au fost capitaluri speculative 

care au acţionat. Am asigurat 

lichiditatea necesară pentru 

plăţi bugetare şi pentru plata 

pensiilor.”

Întrebat de viitorul leului, Mu-
gur Isărescu a răspuns că „noul 
prag psihologic pentru cursul leu/
euro? Nu-l spun. Cel mult pot să 
vorbesc despre o zonă de echilibru 
şi cred că acum suntem în acea 
zonă de echilibru. Dar o zonă de 
echilibru nu înseamnă margini, 
pentru că exact acolo te atacă 
speculatorii”.

Reamintim că la începu-
tul toamnei trecute, ofi cialii 
BNR, inclusiv guvernatorul său, 
recunoșteau că leul este supra-
apreciat faţă de euro cu circa 5%, 
ceea ce ar fi  echivalat cu o creștere 
a cursului la circa 5,2.

Un curs mai mare al leului per-
mite creșterea veniturilor statu-
lui, fără a fi  nevoie de o majorare 
a taxelor. Evoluţia economiei va 
încetini în condiţiile în care ban-
ca centrală anticipează că rata 
anuală a infl aţiei se va situa la ju-

mătatea anului la 5,1%. Ea s-ar pu-
tea apropia de ţinta BNR de 2,5±1 
punct procentual abia la sfârşitul 
primului trimestru din 2027, care 
ar putea să scadă la 3,3%.

Comisia Europeană estimea-
ză, în previziunile sale economi-
ce de primăvară,  o încetinire a 
economiei românești în acest an 
la 1,4%, faţă de 2,5%, valoare la 
care a fost construit bugetul de 
stat din acest an. CE a avertizat că 
defi citul guvernamental din acest 
an va fi  de 8,6% din PIB şi 8,4% 
în cel viitor, în timp ce în primul 
trimestru defi citul a fost de 2,28% 
din PIB, în timp ce creșterea eco-
nomică a fost de numai 0,2%.

Victoria proeuropenilor la ale-
gerile de duminică a detensionat 
piaţa valutară iar cursul euro a 

scăzut lunea aceasta la minimul 
ultimelor două săptămâni de 
5,0315 lei. A doua zi media a urcat 
la 5,0848 lei și a coborât miercuri 
la 5,0730 lei, profi tând de ușoara 
creștere a apetitului pentru risc.

După două săptămâni în care 
BNR a sterilizat o bună parte a li-
chidităţii din piaţa monetară, cu 
scopul de a scumpi achiziţia de lei, 
care urmau să fi e utilizaţi pentru 
a stopa mișcările speculative, in-
dicii ROBOR au început să se sta-
bilize, dar se menţin aproape de 
nivelul ratei Lombard de 7,50%, la 
care se pot împrumuta băncile.

Miercuri, indicele la trei luni, 
în funcţie de care sunt calculate 
dobânzile la majoritatea credite-
lor în lei contractate înainte de 
mai 2019, a stagnat la 7,27%. În 

schimb, cel la șase luni, folosit 
la calcularea ratelor la creditele 
ipotecare, a revenit de la 7,36 la 
7,37% iar cel la 12 luni s-a oprit 
la 7,42%.

Euro a profi tat miercurea 
aceasta de decizia Moody’s de la 
sfârșitul săptămânii trecute, de a 
retrograda ratingul datoriei Sta-
telor Unite de la AAA la Aa1 cu 
perspectivă stabilă. Moneda unică 
a urcat la 1,1362 dolari, maxim al 
al ultimelor trei săptămâni, dar în 
partea a doua a zilei a coborât spre 
1,13 dolari. În piaţa locală, cursul 
monedei americane a scăzut la 
4,4781 lei, după ce joia trecută se 
afl a la 4,5554 lei.

Media francului elveţian a 
crescut de la 5,4244 la 5,4280 lei 
iar cea a lirei sterline a alunecat 
de la 6,0422 la 6,0028 lei.

Preţul gramului de aur a cres-
cut de la 469,9530 lei la 476,6088 
lei, evoluţie datorată aprecierii 
metalului galben la 3.283,50 – 
3.309,90 dolari/uncie, pe fondul 
revenirii aversiunii faţă de risc.

Bitcoin și-a consolidat suportul 
de 103.000 dolari și a crescut mier-
curea aceasta la 106.136 – 108.020 
dolari, aproape de recordul de 
109.024 dolari atins în 20 ianua-
rie.  . Radu Georgescu

ANALIZA FINANCIARĂ A ZILEI  . REPERE

BNR nu dezvăluie noul 
prag psihologic al euro
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 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel.: 0749223352 

(287796) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(287797) 

 • SC angajează meca-

nic întreţinere echipamente. 

Tel.:0749223352 (287798) 

 • SC angajează personal califi -

cat/ necalifi cat brutărie- patise-

rie. Tel.: 0749223352 (287799) 

 • SC angajează agent vânzări. 

Tel.: 0749223352 (287800) 

 • SC angajează sudori, lăcătuşi 

mecanici. Salariu atractiv, 4000- 

7000 lei. Telefon 0735510561, 

0735510562. (287835) 

 • Caut menajeră pentru litoral. 

Relaţii la telefon: 0740639202 

(287846) 

 • SC angajează zugravi, fi nisori, 

zidari, dulgheri, fi erari și ne-

califi caţi. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact 

0756458101 (287847) 

• SC ANGAJEAZĂ ÎN 

CONDIŢII AVANTAJOASE 

TUBULATORI, SUDORI CO2, 

LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 

ŞI IZOLATORI ÎN DOMENIUL 

NAVAL. REL TEL: 0723 579 611. 

(1279)

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(287870) 

 • Angajez repartitor plian-

te, full-time sau part-time. 

0740604073. (287876) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând 2 camere, modernizat, 

Centru, P-uri, parter, pt birouri. 

85000E. 0762321440. (287753) 

 • Vând apartament 2 camere, 

Mazepa, semidecomandat, etaj 

1, modernizat. Tel. 0758272501. 

(287842) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

• Vând ap 3 cam ST 72mp et 4/4 

str Gh. Doja, Galaţi, preţ 72000 

euro tel. 0772273735 (1300)

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă zona Parc CFR. Preţ 

negociabil. Telefon 0749757181. 

(287810) 

 • Vând casă bătrânească, sat 

Slobozia Blăneasa, comuna 

Negreşti, suprafaţă 3400. Tel. 

0746102997. (287869) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

Micro 19, preţ 280 euro. Telefon 

0751123890. (287888) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Renault Master L3H3, an 2022. 

Tel. 0763801696. (287855) 

SC j ă i fi i i

REMAT Bucureşti Sud SRL 
(punct de lucru CET Galaţi)

ANGAJEAZĂ 

 
Cerinţe: Seriozitate şi responsabilitate. 

Oferim: contract de muncă individual pe perioadă 

nedeterminată, salariu de bază motivant, tichete de masă. 

Activitatea se desfăşoară la sediul nostru din Galaţi, Calea 
Smârdan nr. 1C (pe platforma Liberty). Relaţii la telefon 0723368037.

4 MUNCITORI NECALIFICAŢI
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

şi locul deschiderii ofertelor: 
10.07.2025, ora 10.00, la sediul 
Comunei Tudor Vladimirescu, 
sat Tudor Vladimirescu, strada 
Principală, nr. 185, judeţul Galaţi. 
5. Condiţiile personale, tehnice 
şi fi nanciare pe care trebuie să 
le îndeplinească ofertanţii: con-
form documentaţiei de atribuire. 
6. Criterii utilizate la atribuirea 
contractului: conform documen-
taţiei de atribuire. 7. După caz, 
procentajul minim din lucrări 
care trebuie acordat părţilor 
terţe: conform documentaţiei de 
atribuire. 8. Data trimiterii spre 
publicare a anunţului de partici-
pare: 21.05.2025 9. Denumirea 
şi adresa organismului compe-
tent de rezolvare a contesta-
ţiilor şi, după caz, de mediere. 
Informaţii exacte privind terme-
nele de depunere a contestaţiei 
şi, după caz, denumirea, adre-
sa, numărul de telefon, numărul 
de fax şi adresa de e-mail ale 
biroului de la care se pot obţi-
ne aceste informaţii: Tribunalul 
Galaţi, localitatea Galaţi, strada 
Brăilei, nr. 153, judeţul Galaţi, 
telefon 0236/460027, fax: 
0236/412.130, e-mail: trgalati@
just.ro. (287894) 

 LICITAŢII  

 • 1. Denumirea, adresa, nu-

mărul de telefon, numărul de 

fax şi adresa de e-mail ale au-

torităţii contractante: Comuna 

Tudor Vladimiresu, Sat Tudor 

Vladimirescu, Strada Principală, 

nr. 185, judeţul Galaţi, telefon 

0236828603/ 0236828606, e-

mail: tudor_vladimirescu@gl.e-

adm.ro 2. Denumirea, adresa, 

numărul de telefon, numărul de 

fax şi adresa de e-mail ale bi-

roului de la care se poate soli-

cita documentaţia de atribuire. 

Dacă este cazul, costul şi con-

diţiile de plată în vederea obţi-

nerii documentaţiei de atribuire: 

Compartiment achiziţii publice 

al Comunei Tudor Vladimirescu, 

cu sediul în comuna Tudor 

Vladimirescu, strada Principală 

nr. 185, judeţul Galaţi, telefon 

0236828603/ 0236828606, 

e-mail: tudor_vladimirescu@

gl.e-adm.ro. Documentaţia de 

atribuire este pusă de către 

Comuna Tudor Vladimirescu, cu 

titlu gratuit, la dispoziţia ofer-

tanţilor care înaintează o cerere 

în acest sens. 3. a) Locul pre-

stării serviciilor: Comuna Tudor 
Vladimirescu, judeţul Galaţi. b) 
Obiectul concesionării; natu-
ra şi dimensiunea prestărilor: 
„Serviciul de utilitate publică de 
distribuţie a gazelor naturale, re-
prezentând ansamblul activităţi-
lor și operaţiunilor desfășurate 
de către concesionar pentru 
sau în legătură cu activitatea 
de distribuţie a gazelor naturale 
în cadrul perimetrului concesi-
unii, respectiv comuna Tudor 
Vladimirescu, judeţul Galaţi și 
acordarea dreptului exclusiv de 
exploatare a acestuia, conform 
prevederilor contractului de 
concesiune și a caietului de sar-
cini, cu respectarea legislaţiei în 
vigoare, în baza articolului 8 din 
H.G. nr. 209/2019.” c) Termenul 
de fi nalizare sau durata contrac-
tului: 49 de ani. 4. a) Termenul 
de depunere a ofertelor: 
09.07.2025, ora 12.00. b) Adresa 
la care trebuie transmise oferte-
le: Compartiment registratură al 
Comunei Tudor Vladimirescu, 
sat Tudor Vladimirescu, stra-
da Principală, nr. 185, judeţul 
Galaţi. c) Limba sau limbile în 
care trebuie redactate oferte-
le: limba română. d) Data, ora 

 • Anunţ de licitaţie închiriere 
domeniul privat conform O.U.G. 
57/2019 1. Informaţii generale 
privind concedentul, în spe-
cial denumirea, codul fi scal, 
adresa, numărul de telefon, 
tel/fax şi/sau adresa de e-mail 
a persoanei de contact: UAT 
Comuna Brăhășești, cod fi scal: 
3602000, cu sediul în comuna 
Brăhășești, cod poștal: 807055, 
str. Principală, nr.105, judeţul 
Galaţi, telefon: 0236/867605,e-
mail: brahasesti@gl.e-adm.ro. 
2.Informaţii generale privind 
obiectul închirierii, în special de-
scrierea şi identifi carea bunului 
care urmează să fi e închiriat: 
Imobil teren intravilan, Cvartal 
32, Parcela 446, situat în comu-
na Brăhășești, sat Brăhășești, 
strada 17 nr.38, judeţul Galaţi, 
în suprafaţă totală de 625 m.p., 
aparţinând domeniului privat al 
Comunei Brăhășești, înscris în 
CF nr. 101826, număr cadastral 
101826, conform caietului de 
sarcini. Închirierea se face con-
form art. 333, art. 335 din O.U.G. 
57/2019, şi conform Hotărârii 
Consiliului Local nr.43 din data 
de 14.05.2025. 3. Informaţii pri-
vind documentaţia de atribuire: 
Se regăsesc în caietul de sar-
cini. 3.1. Modalitatea sau mo-
dalităţile prin care persoanele 
interesate pot intra în posesia 
unui exemplar al documenta-
ţiei de atribuire: Documentaţia 
de atribuire se poate ridica de 
la sediul Comunei Brăhășești. 
3.2. Denumirea şi adresa ser-
viciului/ compartimentului din 
cadrul concedentului, de la care 
se poate obţine un exemplar din 
documentaţia de atribuire: Birou 
Secretar General al Comunei 

Brăhășești, comuna Brăhășești, 

sat Brăhășești, strada Principală 

nr.105, judeţul Galaţi. 3.3. Costul 

şi condiţiile de plată pentru ob-

ţinerea acestui exemplar, unde 

este cazul, potrivit prevede-

rilor Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019: 100 lei, 

se poate achita cu numerar la 

Casieria Comunei Brăhășești. 

3.4. Data limită pentru solici-

tarea clarifi cărilor: 05.06.2025, 

ora 12.00. 4. Informaţii privin 

ofertele: 4.1. Data limită de de-

punere a ofertelor: 12.06.2025, 

ora 12.00. 4.2. Adresa la care 

trebuie depuse ofertele: sediul 

Comunei Brăhășești, comu-

na Brăhășești, sat Brăhășești, 

strada Principală nr.105, judeţul 

Galaţi. 4.3. Numărul de exempla-

re în care trebuie depusă fi ecare 

ofertă: Un exemplar original, într-

un plic sigilat. 5. Data şi locul la 

care se va desfăşura şedinţa pu-

blică de deschidere a ofertelor: 

16.06.2025, ora 10.00, la sediul 

Comunei Brăhășești, comuna 

Brăhășești, sat Brăhășești, 

strada Principală nr.105, judeţul 

Galaţi. 6. Denumirea, adresa, 

numărul de telefon, telefax şi/ 

sau adresa de e-mail a instanţei 

competente în soluţionarea litigi-

ilor apărute şi termenele pentru 
sesizarea instanţei: Tribunalul 
Galaţi, localitatea Galaţi, stra-
da Brăilei nr. 153, judeţul 
Galaţi, Secţia de Contencios 
Administrativ și Fiscal, telefon: 
0236460331, fax: 0236412130, 
e-mail: tr-galati-comunicare@
just.ro. 7. Data transmiterii anun-
ţului de licitaţie către instituţiile 
abilitate, în vederea publicării: 

20.05.2025. (287895) 

 DECESE  

 • SC execută lucrări funerare 

în toate cimitirile din Galaţi. 

Discounturi avantajoase luna 

mai. 0746709019. (287889) 

 COMEMORĂRI  

 • S-au împlinit 29 de ani de 

când dragul nostru soţ şi tată, 

VLĂDUŢ CONSTANTIN - 

55 ani, 

ne ocroteşte din lumea îngeri-

lor. Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Familia, soţia şi copiii. 

(287851) 

 • Astăzi, 22 mai, de ziua ta, 

ar fi  trebuit să-ţi urăm 

„La mulţi ani”, 

IOANA MÂRZA, 

dar fi rul vieţii tale s-a 

întrerupt brusc, lăsând 

în urmă durere şi tristeţe. 

Acum nu putem să-ţi 

spunem decât „Dumnezeu 

să te ierte şi să te odihneas-

că în pace!” Nelu, Petrica 

împreună cu familia. 

(287885) 

Comunicat de presă
„PNRR: Fonduri pentru o Românie reformată“

QUANTUM CONSTRUCT SRL anunță lansarea proiectului cu Ɵ tlul „Dezvoltarea digitală a societății 
QUANTUM CONSTRUCT SRL”, fi nanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență, PILONUL III. 
Creștere inteligentă, sustenabilă și favorabilă incluziunii, inclusiv coeziune economică, locuri de 
muncă, producƟ vitate, compeƟ Ɵ vitate, cercetare, dezvoltare și inovare, precum și o piață internă 
funcțională, cu întreprinderi mici și mijlocii (IMM-uri) puternice, Componenta C9. Suport pentru 
sectorul privat, cercetare, dezvoltare și inovare, INVESTIȚIA I3. Scheme de ajutor pentru sectorul 
privat, apel: „DIGITALIZAREA IMM-URILOR - GRANT DE PÂNĂ LA 100.000 EURO PE ÎNTREPRINDERE 
CARE SĂ SPRIJINE IMM-URILE ÎN ADOPTAREA TEHNOLOGIILOR DIGITALE”.

ObiecƟ vul general al proiectului:
- Mărirea capacității de producție prin implementarea unui sistem informaƟ c scalabil.

ObiecƟ vele specifi ce proiectului:
- GesƟ onarea acƟ vitaƟ lor de producție, ofertare, logisƟ că pe linia de business aferentă pieselor, 

profi lelor obținute prin îndoire la rece pe fondul creșterii de volume și număr clienți și „legarea” 
digitală a soŌ urile ERP de echipamentele CNC deținute si care realizează asƞ el de produse.

- Creșterea numărului de angajaƟ  care folosesc acest sistem informaƟ c.
- Controlul producției și al acƟ vității prin urmărirea acƟ vităților de lucru și trasabilitatea tuturor 

elementelor și acƟ vităților de prelucrare.
- Cresterea mobilității și a lucrului în echipă, prin colaborare în proiecte inițiate și implementate 

în cadrul companiei.
Valoarea totală a proiectului este de 651.169,97 lei
Valoarea fi nanțării nerambursabile este de 489.061,46 lei
Data începerii proiectului: 25.03.2025
Data fi nalizării proiectului: 31.08.2025
Cod proiect: RUE 4854.1/i3/c9
Contact: Tel: 0758-058.957, E-mail: diana.munteanu@quantum-construct.ro
Sat Vânători, Com. Vânători, Str. Foltanul Nr. 131A, Camera 2, jud. Galați.

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României“

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE“
Website - hƩ ps://mfe.gov.ro/pnrr/              Facebook - hƩ ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

Dezvoltarea digitală a societăţii QUANTUM CONSTRUCT SRL
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Charles Aznavour, cântăreţ, 
compozitor, actor şi activist pu-
blic francez, s-a născut pe 22 mai 
1924, la Paris, într-o familie de 
artişti armeni.

A fost fost unul dintre cei mai 
apreciaţi artişti ai Franţei, având 
o carieră de mai bine de 60 de ani 
pe scenă. 

Încă de la o vârstă fragedă, 
Charles a participat, încurajat de 
părinţii săi, la diverse spectaco-
le şi, fascinat de lumea artisti-
că, a renunţat la şcoală la nouă 
ani, luându-şi numele de scenă 
Aznavour.

În perioada celui de-Al Doi-
lea Război Mondial, în timpul 
ocupaţiei germane a Franţei, 
el şi familia sa au ascuns în 
apartamentul lor din Paris un 
număr mare de persoane (ar-
meni sau evrei) persecutate de 
nazişti. 

Adesea numit ”Frank Sinatra 
al Franţei”, Charles a cântat des-
pre dragoste, a scris musicaluri, a 
interpretat peste o mie de cântece 
şi a înregistrat 91 de albume, vor-
bea şi cânta în mai multe limbi 
(franceză, engleză, italiană, spa-
niolă, germană, rusă şi armeană) 
şi a colaborat frecvent cu Édith 
Piaf, Fred Astaire, Frank Sinatra, 
Andrea Bocelli, Bing Crosby, Ray 
Charles, Bob Dylan, Dusty Sprin-
gfi eld, Liza Minnelli, Mia Mar-
tini, Elton John, Dalida, Serge 
Gainsbourg, Josh Groban, Petula 
Clark, Tom Jones, Shirley Bassey, 
José Carreras, Laura Pausini, Roy 
Clark, Nana Mouskouri sau Julio 
Iglesias.

În 2002, artistul a apărut în fi l-
mul „Ararat”, realizat de regizorul 
Atom Egoyan, o producţie despre 
genocidul armenilor din Imperiul 
Otoman de la începutul secolului 
al XX-lea. În 2004, a primit titlul 
de Erou Naţional al Armeniei, cel 
mai înalt premiu al statului, 
iar la începutul toamnei 
anului 2006, a organi-
zat un mare turneu, 
mergând în SUA şi 
Canada, apoi în 
Asia, iar în a 
doua jumătate 
a anului 2007 a 
revenit în Euro-
pa pentru o serie 
de spectacole în 
Franţa, Belgia şi 
Olanda, plecând 
apoi în America de 
Sud.

A creat alături de 
fi ul său, Nicolas Azna-
vour, Fundaţia ”Aznavo-
ur”, care îşi propune să 
realizeze o serie de proiec-
te educaţionale, culturale 
şi sociale şi să promoveze pa-
trimoniul cultural şi umanitar 
al lui Charles, care a luptat pe 
parcursul întregii sale vieţi 
împotriva oricărei forme 
de discriminare.

În 2011, a fost inau-
gurat Muzeul ”Charles 
Aznavour” în Erevan.

El a scris cântecul 
”Ils sont tombés” (Au 
căzut), dedicat victi-
melor genocidului 
armean.

În 2016, Charles Aznavour a 
venit în România şi a fost inter-
vievat de Andreea Esca.

A încetat din viaţă pe 1 octom-
brie 2018, la Mouriès, Franţa.  
. P.V.O. (diferite surse)

de Erou Naţional al Armeniei, cel 
mai înalt premiu al statului, 
iar la începutul toamnei
anului 2006, a organi-
zat un mare turneu, 
mergând în SUA şi
Canada, apoi în 
Asia, iar în a
doua jumătate 
a anului 2007 a 
revenit în Euro-
pa pentru o serie 
de spectacole în
Franţa, Belgia şi 
Olanda, plecând
apoi în America de
Sud.

A creat alături de
fi ul său, Nicolas Azna-
vour, Fundaţia ”Aznavo-
ur”, care îşi propune să
realizeze o serie de proiec-
te educaţionale, culturale
şi sociale şi să promoveze pa-
trimoniul cultural şi umanitar
al lui Charles, care a luptat pe
parcursul întregii sale vieţi
împotriva oricărei forme
de discriminare.

În 2011, a fost inau-
gurat Muzeul ”Charles 
Aznavour” în Erevan.

El a scris cântecul
”Ils sont tombés” (Au
căzut), dedicat victi-
melor genocidului 
armean.

cronologieologie

mai

22

1680 u Încetează din viaţă 
GIOVANNI LORENZO BERNINI (n. 
1598), sculptor italian.
1813 u  Se naşte RICHARD 
WAGNER (m. 1883), compozitor 
german, care a determinat o 
cotitură radicală în compoziţiile 
estetice ale dramei muzicale 
romantice.
1856 u A fost fondată Galeria 
„Tretiakov“ din Moscova.
1859 u  Se naşte ARTHUR CONAN 
DOYLE (m. 1930), scriitor britanic, 
creatorul romanului poliţist 
britanic, părintele celebrului 
detectiv Sherlock Holmes.
1885 u Încetează din viaţă 
VICTOR HUGO (n. 1802), scriitor 
francez.
1906 u Încetează din viaţă 
HENRIK IBSEN (n. 1828), scriitor 
norvegian.
1907 u Se naşte LAURENCE 
OLIVIER (m. 1989), actor, regizor, 
producător, laureat cu Premiul 
Oscar.
1957 u Încetează din viaţă 
GEORGE BACOVIA (n. 1881), 
poet, laureat cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor Români.
1976  u Este lansată la apă prima 
platformă românească de foraj 
marin, „Gloria“, construită la 
Şantierul Naval Galaţi.
1978 u Încetează din viaţă 
GHEORGHE ZANE (n. 1897, la 
Galaţi), economist, membru al 
Academiei Române.
1982 u Se naşte, la Galaţi, 
CRISTIAN SCUTARU, pictor.
2002 u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU TODEA (n. 1912), 
cardinal, mitropolit al Bisericii 
Greco-Catolice din România 
(1986-1992), membru de onoare al 
Academiei Române.
2020 u  O aeronavă a Pakistan 
International Airlines (zborul 
nr. 8303) s-a prăbuşit lângă 
Jinnah International Airport în 
Karachi, Pakistan, 98 de persoane 
pierzându-şi viaţa.

Charles Aznavour, 
ultimul şi cel mai mare 
trubadur

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 22 mai România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:31 am

apune

58:39 pm

Timişoara

24 1414

Cluj

22 1010

Bucureşti

26 1313

Galaţi

24 1313

Constanţa

20 1313

Braşov

26 1313

Londra

15  77

Paris

20  88
Madrid

24  99
Roma

22 1515

Chişinău

24 1111

INSTABILITATE. Astăzi, cerul va fi  

parţial noros pe întreaga perioadă a zilei, probabili-

tatea de precipitaţii fi ind de maximum 35 la sută şi 

existând posibilitatea de furtună, dar vremea este 

caldă. Temperaturile continuă să urce, cu minima 

nopţii la un confortabil 13 grade Celsius, iar maxi-

ma zilei atingând 24 de grade Celsius. Presiunea 

atmosferică se situează în jurul valorii de 741 mm 

coloană de mercur. Vântul va sufl a cu viteze cuprin-

se între 6 şi 14 km pe oră, cu intensifi cări în rafale 

de până la 35 de km la oră.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Roşu. Monocrom“ - o selecţie din afişele din 
patrimoniul muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă Expoziţia „Metamorfoze vizuale”, 
organizată de Filiala Uniunii Artiştilor 
Plastici din România (UAPR) - Filiala Buzău, 
în parteneriat cu Filiala UAPR Galaţi.
Casa Artelor  u Expoziţia de pictură a elevei 
Melisa Onen.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)   Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.

Casa Colecţiilor  u Închisă.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia permanentă - peste 1.000 
de exponate -  icoanele, cărţile vechi, veşmintele 
liturgice, obiectele de cult ortodox, costumele 
populare şi obiecte din ceramică - prezintă 
povestea devenirii noastre ca neam. Expoziţia 
de ştiinţă interactivă „Laboratorul curiozităţii”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică şi 
Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: luni şi marţi: închis; miercuri - 
duminică: 10.00 - 18.00).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central 
este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Relaţiile personale se 

îmbunătăţesc. E momentul să 

spui ce simţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ai nevoie de odihnă și liniște. 

Evită confl ictele minore.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Creativitatea este la cote 

maxime. Profi tă de ocazii 

neașteptate.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Casa și familia cer atenţie. O 

discuţie sinceră va clarifi ca 

multe.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ai parte de susţinere din partea 

prietenilor. Nu ezita să ceri 

ajutor.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Concentrează-te pe carieră. O 

oportunitate interesantă apare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

O zi bună pentru studiu sau 

planuri de viitor. Gândește pe 

termen lung.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vin schimbări, dar le poţi 

gestiona cu răbdare. Fii deschis.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ai parte de armonie în cuplu. 

Comunicare bună, dar evită 

geloziile.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

E momentul să te ocupi de 

sănătate. Un control și o pauză 

sunt binevenite.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Zi intensă la serviciu, dar cu 

rezultate bune. Fii atent la 

comunicare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

O veste bună fi nanciară te 

înveselește. Ai grijă la cheltuieli 

impulsive.

horoscop
22 mai

fi lmul zilei
JOI, 22 MAI 

remember
Ralu Filip (1959-2007)

Jurnalistul Ralu Filip s-a 
născut pe 30 august 1959, la 
București.

A absolvit Facultatea de 
Drept din București și a 
profesat ca avocat în Baroul 
Urziceni (1984-1990) și în Baroul 
București (1990-1991). Din cauza 
opiniilor sale critice la adresa 
regimului comunist a intrat 
în vizorul Securităţii și i s-a 
întocmit dosar de urmărire sub 
numele „Firul”, primit ulterior 
de la Consiliul Naţional pentru 
Studierea Arhivelor Securităţii. 

În 1991, a părăsit Baroul din 
cauza incompatibilităţii dintre 
profesia de avocat și cea de 
jurnalist.

Din 1991 și până în 2001 
a fost jurnalist la ”Curierul 
Naţional”, mai întâi șef de 
secţie, redactor șef adjunct, 
ajungând până la funcţia de 
senior editor al publicaţiei. Din 
1998, a fost membru fondator 
și director al Casa NATO în 
România (organizaţie non-
guvernamentală). Între 2000 
și 2002 a realizat emisiunea 

TV „Scurt pe doi” în cadrul 
postului TVR 1.

Pe 1 iulie 2002, a fost 
ales în funcţia de membru 
al Consiliului Naţional al 
Audiovizualului, la propunerea 
Camerei Deputaţilor, iar pe 9 
decembrie 2002, a fost numit de 
către Parlament Președinte al 
CNA pentru 4 ani.

A încetat din viaţă pe 22 mai 
2007, la București. . P.V.O. 

(diferite surse) 
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RĂPIREA LUI ABBY HERNANDEZ  
DIVA. ora 21,55, dramă, thriller, SUA, 2022

  Cu: Erica Durance, Ben Savage, Bethany Brown, Lindsay Navarro u

Titlu original: Girl in the Shed: The Kidnapping of Abby Hernandez  u

Cu doar câteva zile înainte de a împlini 15 ani, Abby Hernandez dispare pe drumul 
spre casă, în North Conway. Fata este răpită, închisă într-un container şi abuzată 
psihic şi fizic timp de nouă luni, dar luptă constant pentru a rămâne în viaţă şi a-şi 
revedea mama. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Vreau să fi u sănătos (R)

12:00 Parlamentul României

12:30 Vorbeşte corect! (R)

12:45 Dong Yi, concubina 

regelui (R)

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dong Yi, concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Punctul critic

19:35 Generaţia extraordinară 

suntem noi!

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Piedone africanul

Italia, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Dramă

23:15 Exclusiv în România (R)

00:15 Punctul critic (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Săriţi de pe fi x!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Minte criminală

SUA, Acţiune, Thriller
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubește românește

17:00 Observator

18:00 Medicool

19:00 Observator

20:30 Ana, mi-ai fost scrisă 

     în ADN

România, Dramă
23:30 Observator

00:15 Chefi  la cuţite (R)

03:30 În puii mei

04:00 Ești mai deștept decât 

     un copil de clasa a V-a?

05:00 Medicool (R)

06:00 Observator

07:00 Tablou de familie (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pierduti in dragoste

22:45 Ştirile Kanal D (R)

23:45 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
02:00 Destăinuiri

Turcia, Dramă
05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Tablou de familie (R)

08:23 Harry Potter 

     și talismanele morţii: 

     Partea 2

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Fantastic, Mister

10:31 Tár

SUA, Dramă, Muzică
13:05 Marcel, cochilia încălţată

SUA, Animaţie, Comedie
14:36 Scrisori scandaloase

Marea Britanie, Franţa, 
Comedie, Istoric, Mister

16:15 Sunt un mic ticălos 2

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie

17:52 Moneyball: 

     Arta de a învinge

SUA, Biografic, Dramă, 
Sport

20:02 Hitch - Consilier în amor

SUA, Comedie, Romantic, 
Dragoste

21:57 Vizite extraterestre

SUA, Documentar
23:27 Celtics City

SUA, Documentar, Sport

07:00 Generaţia Fit

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Pescar hoinar (R)

08:30 Teleșcoala - Clasa a XII-a

09:30 Zile de poveste

10:30 Puternici, împreună (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo (R)

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar 360° Geo

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Opera comică 

     pentru copii (R)

16:00 Educaţia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:05 Istorii de bun gust

21:05 Puternici, împreună

22:05 Forţa ideilor

23:05 Reţeaua de idoli (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 22 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 21 mai
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rebus
Film italian

ORIZONTAL: 1) … (Franco; actor/Jason Scott) – Ţeapăn din fi re. 2) Cu u

atenţia polarizată către ceva – … (titlu fi lm/1). 3) Sfârșesc în chinuri! 

– … (John; actor/”Beauty”Smith). 4) … (titlu fi lm/2)  – Mic toc pentru 

mărunţișuri. 6) Admonestare verbală – Camion gol! 6) Se manifestă cu 

tandreţe. 7) … (Virna; actriţă/sora Evangelina) – Știut de o sută de ani. 

8) Cuib… pentru ibiși! – Scoase din grămadă! – … (Fernando; actor/

părintele Oatley). 9) … (Lucio; regizor) – Amenajate la chei pentru 

acostarea vaselor. 10) Sportul puștilor în poligon – … (Daniel; actor/

Charlie).

VERTICAL: 1) Prostul obicei… – Mașină la scara blocului. 2) Radical u

organic din etan – A căuta, pipăind pe întuneric. 3) Repere… la vedere! – 

Zeamă acră don tărâţe de grâu – Liniar în exprimare,de la cap la coadă! 

4) Locul ceterașilor la o petrecere cu cântec – Barcă de sport, ascuţită 

la capete, condusă cu padele. 5) Stindardul, ca simbol al unui stat – 

Actor tăcut, maestru al gesturilor. 6) Piesă de rezistenţă a vaporului, 

situată la proră. 7) Mai rar așa adăpost (pl.) – Plin de tandreţe! 8) Pești 

marini asemănători cu pălămidele – Acţiunea înaintării la fi rul ierbii. 9) 

Încurajare la coridă – Tulpini de porumb folosite ca nutreţ. 10) Adunarea 

recoltei – Unitate bănească în Japonia.  (Mihai Gherasim)
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sudoku

9 4 3 7

2 8

4 9

4 1

9 8

8 6 5

1 3 4 9

2 6

8 6

5 8 2

1 2 4

5 9 1
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2 9 8 7 4
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7 6 8

1 3

6 9
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7 3 6 9 5 4 8 1 2

5 1 9 3 2 8 7 6 4

4 2 8 6 1 7 3 5 9

1 9 4 5 8 3 2 7 6

8 7 2 1 9 6 4 3 5

3 6 5 7 4 2 1 9 8

2 5 3 8 6 1 9 4 7

9 4 1 2 7 5 6 8 3

6 8 7 4 3 9 5 2 1

2 5 8 3 4 7 6 9 1

3 6 7 8 1 9 2 4 5

4 9 1 6 2 5 7 8 3

8 2 4 9 7 3 5 1 6

6 7 5 2 8 1 4 3 9

9 1 3 4 5 6 8 2 7

5 8 6 1 3 2 9 7 4

1 4 9 7 6 8 3 5 2

7 3 2 5 9 4 1 6 8

glume
VASILE GHICA 

1
- Soldat Popescu, nu te-
am văzut astăzi la lecţia de 
camufl aj!
- Vă mulţumesc, dle colonel! 2

- De ce România este o ţară 
deosebit de fertilă?
- Pentru că semeni funcţionari 
şi cresc impozite. 

reţeta zilei
Supă toscană 
de fasole

INGREDIENTE. 600 gr fasole, 1 ceapă, 

1 morcov, 3-4 căţei usturoi, 4 roşii, 1 fi r rozmarin, 

1 fi r salvie, 3 linguri ulei, sare, piper.

PREPARARE. Se căleşte ceapa tocată, se 

adaugă fasolea, morcovii felii, usturoiul curăţat şi 

lăsat întreg, rozmarinul şi salvia. Se acoperă totul cu 

3 şi jumătate căni de apă. Se adaugă şi roşiile date 

pe răzătoare. Se fi erbe la foc mediu, până fasolea e 

fi artă complet. Se adaugă sare şi piper după gust. 

Se scot jumătate din boabele de fasole. Restul se 

mixează în blender. Se pun boabele de fasole în 

supa cremă. Se serveşte stropită cu puţin ulei de 

măsline şi piper sau cu parmezan. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
„Fluturaşul” 
gălăţean de 
la „Chefi  la 
cuţite”, salvat 
de la eliminare

u Şansă. „Ai să rămâi mereu 
Fluturaşul meu. Sunt foarte mândru 
de tine. Bravo, pentru tot ce-ai făcut 
aici. Pentru spiritul tău, pentru forţa 
ta. Și mi-ai intrat în sufl et mult. O 
să-mi aduc aminte de tine mereu”, 
aşa încerca să-l îmbărbăteze chef 
Richard Abou Zaki pe gălăţeanul 
Andrei Flutur, marţi seară, la „Chefi  
la cuţite”. Andrei era în lacrimi 
pentru că urma să părăsească 
echipa portocalie a lui Abou Zaki şi 
competiţia, din cauza preparatului 
nereuşit de la proba individuală. 
Gălăţeanul era dezamăgit, dar, 
în acelaşi timp, performanţa de a 
ajunge, la doar 19 ani, până în cel 
de-al 15-lea „battle” al show-ului 
culinar era mai mult decât evidentă. 
Însă şansa i-a surâs datorită lui chef 
Ștefan Popescu, care a decis să-şi 
folosească una dintre amulete pentru 
a-l salva de la eliminare, oferindu-i 
un loc în echipa lui: „Bine ai venit 
Flutur în echipa verde! Am puterea 
să salvez un concurent din orice 
echipă de la eliminare”. Primul care 
s-a bucurat a fost chiar fostul chef 
al gălăţeanului! Iar Flutur a ajuns 
de la deznădejde la extaz: „E încă o 
şansă care mi se acordă și de data 
asta chiar nu mai am voie să greșesc. 
Adică neapărat în Finală trebuie 
să ajung. Sunt de două ori mai 
motivat”. Foştii şi viitorii lui colegi 
au admis că merita încă o şansă, 
dar au sperat că a învăţat ceva din 
această experienţă. „Andrei poate să 
aducă un plus de echipă. Ne aduce 
ceva din spiritul ăla de împingător 
de la portocalii și ne face și pe noi 
câștigători”, şi-au pus speranţele în 
gălăţean noii lui colegi..

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Hai la moșul cu proverbe“
Orizontal: u VORBIT, EST, ACEL, RAMER, CAL, CARENA, A, ANUC, RAP, 
NASUC, VITE, TU, CITIT, Z, A, CA, RU, OI, CARTE, INS, MOS, OMORAT, 
TRAVIATA, I.

Dezlegarea jocului „Reminiscenţe...de luat!“ de ieri:
Orizontal: u

P, G, R, SARUTAT, CANATE, M, MEMORAT, LOTO, AA, RE, RAVASITE, ZAR, FIER, P, TARAT, 
OST, TONE, ERATA, RINA, ENOT, PISC, ISART, UTILAT, SE.

integramă 
Mercantile

Primește 
un tren

Dus cu 
vorba

...

...

Rău de 
mare

Dă să fugă
Roșii de 

casă

Înfășurări

Predate 
din prima!

Își cată 
de drum

Glume între 
amici

Prinsoare

O femeie 
binedispusă

Premiat 
a-ntâia!

Datul 
cu gura

Tunel!

Întocmai 
și la fel

Intrarea la 
teatru!

A spune de 
bine

A reteza

Lung 
de linie

Singure!

Cri...
încurcat!

Lătrători 
la poartă

Aproximativ

Accelera-
toare la cal

Strâns 
cu forţa

...

Trup 
gol!

Trec pe 
margini!

Ieșirea din 
matcă!

Se încurcă 
în război

Rujuri de 
buze

Curbă

Unici!

Cuiere la 
birou!

Nu-l duce 
capul

Saci!

Provocat 
în glumă

Albii în 
care nu 
se spală

Gh. Gurău

(aventuri; 1973)
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O MATERIE CARE AR TREBUI PREDATĂ SISTEMATIC ÎN ŞCOLI  , PREVENŢIE

SALVAT DE LA 

ELIMINARE LA 

„CHEFI LA CUŢITE” 
TV MANIA. Deşi urma să 

fi e eliminat din competiţie, şansa 

i-a surâs gălăţeanului Andrei Flutur, 

datorită lui chef Ştefan Popescu, 

care a decis să-şi folosească una 

dintre amulete pentru a-l salva de la 

eliminare, oferindu-i un loc în echipa 

lui. > pag. 15

EŞEC          

PROGRAMAT 

PENTRU UNITED                    
FUTSAL. Având securizată 

poziţia de lider la capătul fazei de play-

off din Liga I de futsal, United Galaţi a 

făcut deplasarea pentru ultima etapă, 

de la FCM Tg. Mureș, cu echipa de 

juniori U19, în ideea de a-i menaja pe 

seniori înaintea fi nalei cu FK Odorheiu 

Secuiesc. > pag. 08

Educaţia rutieră 
salvează vieţi 

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

20  joi

19 - 24 mai 2025

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 19 - 24 mai 2025

20

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Mersul pe stradă este plin de 
riscuri, mai ales în condițiile ac-
tuale, așa că educarea de mici a 
copiilor privind conduita în trafi c, 
în primul rând ca pietoni, devine 
mai mult decât un plan de acțiune 
al poliției.

Statisticile care au arătat că 
cele mai multe accidente ruti-

ere se petrec din neatenția pi-
etonilor și că, în foarte multe 
cazuri, victime sunt copii care 
nu respectă reguli elementa-
re de circulație. Pentru că este 
extrem de importantă educarea 
în sistem organizat, în județul 
Galați, în cursul acestei săp-
tămâni, mai multe unități de 
învățământ, de la grădinițe la 
licee, au fost deja antrenate în 
activități prin care elevii au fost 

deprinși să își însușească noțiuni 
practice și teoretice de circulație 
responsabilă.

Multe dintre unitățile vizitate 
de polițiștii de la formațiunile ru-
tiere din județ, care au mers prin-
tre elevi cu laboratoare mobile și 
diverse materiale care să le facă 
învățarea mai distractivă, sunt 
din mediul rural. Astfel, vizați 
au fost deja elevii Școlii Generale 
Nr. 1 Corod, Școala Gimnazială 
Nr. 1 și Grădinița Nr. 1 din Liești, 
dar și Școala ”Ștefan Octavian 
Iosif” din Tecuci. În municipiul 
Galați, agenții rutieri au avut 
interacțiuni cu elevii Liceului 

”Elena Doamna” și cu micuții 
din ciclul primar al Școlii Gim-
naziale Nr. 28. Elevilor le-au fost 
prezentate regulile esențiale de 
circulație, adaptate vârstei și nive-
lului de înțelegere. Ei au învățat, 
prin jocuri și demonstrații prac-
tice, cum să circule în siguranță, 
fi e ca pietoni, fi e ca pasageri, fi ind 
încurajați să adopte un comporta-
ment responsabil în trafi c. Astfel 
de întâlniri dintre elevi și polițiști 
vor avea loc și în zilele următoare, 
până pe 25 mai, toate activitățile 
fi ind cuprinse într-o campanie 
denumită ”Săptămâna națională 
a siguranței rutiere”.   .

TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro

Astăzi vă spun o „glumă cu 
perdea” – dar nu una dintr-un 
teatru obscur, ci una verde, vie și 
exasperantă, țesută chiar de o... 
Viță Canadiană! Pare incredibil, 
dar chiar pe strada Domnească, 
artera principală a Galațiului, 
din curtea uneia dintre mân-
driile arhitectonice ale orașului 
– Policlinica cu Plată – s-a dez-
voltat o Viță Canadiană cu o fe-
rocitate demnă de o cauză mai 
nobilă.

A depășit gardul, a cucerit 
spațiul public și, acum, semeață 
și verde, a creat o perdea natura-
lă. Vrei să treci? Ai două opțiuni: 
ori te apleci, ca un rob în fața na-
turii dezlănțuite, ori te strecori 
pe lângă, riscând să te agăți de 
lianele rebele. E o aventură cotidi-
ană – un fel de traseu de escaladă 
pentru pietonii gălățeni.

Și nu e de ieri, de alaltă-
ieri. Vița Domnească, căci așa 
ar merita să-i spunem, a avut 
suficient timp să crească, să se 
extindă și să devină o marcă 
distinctivă a peisajului urban. 
Poate că nu e doar întâmplare 

– ci o acțiune a naturii, un pro-
test verde împotriva domnului 
Betonuț.

Iar dacă vă întrebați de ce toc-
mai canadiană, ei bine… poate 
vrea să emigreze, dar n-a prins 
viză. Așa că s-a agățat de gard.  .

poza zilei
Protest al naturii
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